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Prawdziwy Feniks
Poznaj historię Domu 

Handlowego braci 
Barasch, który 

odrodził się 
jako Feniks.

str. 13

str. 10-11

Będzie się działo!

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

Bastion Sakwowy 
8.06 do zdobycia
W weekend Bastion Sakwowy przy ul. Piotra 
Skargi zostanie ponownie udostępniony po grun-
townej renowacji. Atrakcji będzie co niemiara.

str. 7

Kapelusz włóż i pędź 
na Partynice
Święto wytwornego stylu i sportowych emocji, 
czyli Ladies Day na Wrocławskim Torze Wyścigów 
Konnych już 9 czerwca. Będziecie?

str. 12

Serca naprawione 
wciąż biją dla siebie
Danuta i Henryk Łukasiewiczowie z Lubina doro-
bili się 50-letniego małżeństwa i… tej samej wady 
serca. Po operacji dochodzili do siebie razem. 

str. 17

#MuzyczneLato2024 • 10 koncertowych dni 
• 7 wielkich wydarzeń

• 6 lokalizacji
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Jakiej wysokości mandat dostałby 
kierowca bolidu Formuły 1, gdyby 
rozpędził się na alei Wielkiej Wy-
spy? Już wiemy, że żadnego, ponie-
waż policjanci nawet nie próbowali 
go gonić. Ich rolą było pilnowa-
nie, aby nikt mu nie przeszkodził 
w rajdzie. W poniedziałek 27 maja 
prawdziwy bolid Formuły 1 w bar-
wach Red Bulla jeździł po naszym 
mieście. Gdzie był? Między innymi 
właśnie na alei Wielkiej Wyspy, na 
wrocławskim Rynku czy Ostro-
wie Tumskim, przy Hali Stulecia, 
a nawet w jej wnętrzu, na Pergoli 
i na Grobli. Red Bull we Wrocławiu 
przygotowywał film reklamowy. 
Miejsca, w których jeździł bolid, 
były planem zdjęciowym. Finałem 
akcji była impreza Red Bull Speed 
Ways, która odbyła się na Stadio-
nie Olimpijskim. Żużlowiec Maciej 
Janowski ze Sparty ścigał się z Da-
videm Coulthardem, wicemistrzem 
F1. Swoimi maszynami jeździ-
li też Małysz i Przygoński. Można 
było też wymienić koło w bolidzie 
i sprawdzić się w roli mechanika F1.

POGODA

BOLID PRZEMKNĄŁ PO WROCŁAWSKICH ULICACH
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Kartka 
z kalendarza

• 9 czerwca 1759 •

pożar strawił 
wnętrze wrocławskiej 
katedry – zniszczenia 

odbudowywano 
stopniowo przez 

prawie 150 lat

odnotowano 
największe w historii 
trzęsienie ziemi we 
Wrocławiu – około 6 

stopni w skali Richtera

• 5 czerwca 1443 •

uruchomiono 
Wrocławski Rower 

Miejski 

• 8 czerwca 2011 •

24°C
PT. 7.06 SOB. 8.06 ND. 9.06 PN. 10.06 WT. 11.06 ŚR. 12.06CZW. 6.06

25°C 22°C 20°C 22°C 21°C23°C

Jacek Sutryk podczas spotkania z mieszkańcami Kuźnik 22.05

Spotkaj się z prezydentem  
Wrocławia Jackiem Sutrykiem

Umów się, wysyłając e-mail lub list:

 • spotkaniazprezydentem@um.wroc.pl

 • Kancelaria Prezydenta, 
ul. Sukiennice 9, 50-107 Wrocław

W każdy piątek w Ratuszu

5.06 na Borku
Park Uśmiechu, ul. Wolbromska

w godz. 17.00-19.00

19.06 Pracze Odrzańskie
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Złote algi ponownie zagrażają Odrze. Badania wody we wrocławskiej fosie potwierdzają, że także w niej znajdują się organizmy, 
które niedawno doprowadziły do katastrofy ekologicznej. Czy są zatem powody do niepokoju? Zarząd Zieleni Miejskiej wyjaśnia.

 I Bartosz Moch

Zarząd Zieleni Miejskiej, który 
zajmuje się fosą we Wrocławiu, 
wyjaśnia, że dwa bulgoczące 
punkty obok to nie ulatniają-
cy się gaz ziemny ani nie ście-
ki  spuszczane nielegalnie, tylko 
aeratory denne – napowietrza-
cze wody. Zostały zainstalowane 
z myślą o aldze złotej – glono-
wi, który potrafi w sprzyjających 
warunkach masowo zakwitnąć, 
czym doprowadza do śmierci ryb. 
Jak ten glon może się znaleźć 
w fosie? Zasilają ją wody Odry. 

Pierwszy stopień zagrożenia

Wyniki badań próbek wody po-
branych 20 maja potwierdzi-
ły występowanie złotej algi 
w Łanach koło Wrocławia oraz 
w zbiorniku Czernica. Parametry 
wody i liczba toksycznych orga-
nizmów wskazują na pierwszy – 
w trzystopniowej skali – stopień 
zagrożenia.

Kilka dni wcześniej komunikat na 
temat tzw. złotej algi wydał mi-
nisterialny Zespoł Zarządzania 
Kryzysowego. Pierwszy stopień 
zagrożenia przypisano wówczas 
właśnie dla punktu powyżej Wro-
cławia, w Łanach. 

Sytuację na Odrze monitorują 
służby wojewody i pracownicy 
Wód Polskich. Rzeki w mieście 
obserwuje także, we współpracy 

z wędkarzami, wrocławska straż 
miejska.

Fosa miejska pod obserwacją

W fosie miejskiej, gdzie potwier-
dzono wystąpienie algi, woda 
jest napowietrzana. W ostatnich 
dniach pojawiły się w niej trzy 
kolejne aeratory.  

 – Fosa zasilana jest wodą z Odry, 
przekroczenie stanu krytycznego 
w rzece z pewnością będzie mieć 

odzwierciedlenie także w fosie. 
Zamknięcie dopływu wody na 
dłuższy okres nie wchodzi w grę, 
bo zniszczylibyśmy życie w fosie, 
więc obserwujemy, co się dzieje. 
Jesteśmy w gotowości, by wdrażać 
ewentualne dyspozycje służb pań-
stwowych, które mają najwięcej 
kompetencji w tej sprawie – wy-
jaśnia Marek Szempliński, rzecz-
nik Zarządu Zieleni Miejskiej. 

– Sama obecność alg, nie jest 
niczym nadzwyczajnym. Za-

grożenie stwarzają one dopie-
ro w określonych warunkach. 
Musi być ciepło i potrzebna 
jest im woda bogata w materię 
organiczną. Na szczęście noce 
mamy chłodne i nieustannie 
dbamy o stan zbiornika. Rozpo-
częliśmy, podobnie jak w latach 
ubiegłych, napowietrzanie wody 
– to te malownicze fontanny 
i bąbelki w okolicach konsulatu. 
Tych aeratorów będzie wkrót-
ce jeszcze więcej – zapewnia 
Szempliński.

Aeratory w fosie przeciw aldze złotej

SmartCity: pomysły ASP na targowiska
Jak pogodzić potrzeby mieszkańców, młodych ludzi, klientów 
i kupców na targowiskach przy Niedźwiedziej i Ptasiej? Stu-
denci Akademii Sztuk Pięknych przedstawili swoje pomysły. 

 I Redakcja

W skład zespołu projektowego 
weszli studenci Katedry Wzornic-
twa ASP pod opieką prowadzą-
cych: koordynatora dr. Krzysztofa 
Kubaska, prof. Piotra Jędrzejew-
skiego i dr. Patryka Knapczyka.

Ze strony Urzędu Miejskiego 
Wrocławia wsparcia eksperckie-
go udzielali: Małgorzata Golak,  
dyrektorka Biura Rozwoju Go-
spodarczego, i Robert Bednarski, 
dyrektor ds. SmartCity UMW. 
Studenci na pracę mieli semestr. 

Na początku czerwca zapre-
zentowali swoje innowatorskie 
koncepcje na rozwój dwóch tar-
gowisk miejskich ich zarządcom. 
Teraz te pomysły będą analizo-
wali wrocławscy urzędnicy ma-
gistratu pod kątem ich ewentu-
alnego wdrożenia.

Studenci ASP przygotowali swoje 
prace w ramach projektu Przyja-
zne miasto, realizowanego przez 
Dział ds. SmartCity UM, Biuro 
Rozwoju Gospodarczego  i Kate-
drę Wzornictwa ASP we Wrocła-
wiu.

Pracownicy Zarządu Zieleni Miejskiej rozstawiają aeratory denne w fosie, by napowietrzyć wodę

W niedzielę 9.06 idź 
wybrać posła  
do Europarlamentu

Tylko jedno nazwisko na kar-
cie głosowania należy zazna-
czyć, stawiając iks w kratce 
obok. W tym roku wybory do 
Parlamentu Europejskiego 
odbędą się w niedzielę 9.06 
pomiędzy godz. 7 rano a 21 
wieczorem. Każdy obywatel 
uprawniony do głosowania 
będzie mógł wtedy oddać głos 
w komisji wyborczej przypi-
sanej do jego adresu zamel-
dowania. Wrocławianie będą 
wybierali spośród kandydatów 
w okręgu wyborczym numer 
12, który obejmuje Dolny Śląsk 
i Opolszczyznę. Swoich przed-
stawicieli zarejestrowało 6 ko-
mitetów wyborczych. W całej 
Polsce do obsadzenia są 53 
miejsca. O tym, ilu przed-
stawicieli w Europarlamencie 
będą miały Dolny Śląsk i Opol-
szczyzna, zdecyduje frekwen-
cja wyborcza. Wybory do PE 
mamy co 5 lat. Ostatnie odbyły 
się w 2019 roku. Wybraliśmy 
wtedy 52 europosłów.

Złóż wniosek 800+ 
najpóźniej do 30.06

Nowy okres rozliczeniowy 
w programie 800 plus rozpo-
czął się 1.06.2024 i potrwa do 
31.05.2025 r. Rodzice, którzy 
chcą otrzymywać świadcze-
nie, powinni złożyć wniosek. 
Od stycznia do 21.05 rodzi-
ce na Dolnym Śląsku dostali 
w ramach 800+ wypłaty na 
kwotę: 1 644 975 695,59 zł, 
na konta rodziców w całej 
Polsce przelanych zostało 22 
257 383 175,22 zł. ZUS wy-
płaca średnio każdego mie-
siąca 800+ dla 510 453 dzieci, 
w kraju dla 6 920 325 dzieci. 
Wnioski o świadczenie moż-
na składać za pośrednictwem 
bezpłatnej aplikacji mZUS, 
bankowość elektroniczną, 
PUE ZUS, a także przez por-
tal Emp@tia. Jeśli wniosek 
zostanie złożony w czerw-
cu, to wypłaty będzie można 
się spodziewać najpóźniej do 
końca sierpnia z wyrówna-
niem od czerwca. Jeśli rodzi-
ce czy opiekunowie spóźnią 
się i wniosek na nowy okres 
złożą po 30.06, nie otrzyma-
ją już wyrównania. Pieniądze 
są przekazywane na rachunek 
bankowy.
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Prezentacja projektów studentów ASP w ramach Przyjaznego miasta
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Miasto sfinansuje osiem pro-
jektów, które zwyciężyły 
w konkursie na wspieranie 
aktywności  samorządów 
uczniowskich. Do końca listo-
pada mają zostać zrealizowa-
ne. Co to za projekty?

 I Agata Zięba

Do konkursu wspieranie aktyw-
ności samorządów uczniowskich 
zgłoszono 12 projektów. Osiem 
z nich nagrodzono. Na realiza-
cję każdego z nich jeszcze w tym 
roku zostanie przeznaczonych 
ok. 10 tys. zł. – Dzięki przy-
znanym środkom, uczniowie 
będą mogli korzystać z nowych 
stref wypoczynkowych, któ-
re były najczęściej zgłaszanymi 
pomysłami. Ponadto przyznali-
śmy dofinansowanie na imprezy 
i wycieczki integracyjne, wypo-
sażenie radiowęzła, pomieszcze-
nia samorządu uczniowskiego 
i zazielenianie terenów na ze-
wnątrz szkoły – opowiada Ma-
teusz Całkowski, członek komisji 
jury, radny Młodzieżowej Rady 
Miasta Wrocławia.

Wybrane projekty

 ◼ I LO, ul. Poniatowskiego 

(strefa relaksu, nowe rośliny)

 ◼ XII LO, pl. Orląt Lw. (nowe 

wyposażenie i mural w sto-

łówce, nowe rośliny)

 ◼ Zespół Szkół nr 8, ul. Reja 
(zewnętrzna strefa relaksu 
i organizacja festiwalu kre-
atywności, ekran projekcyjny)

 ◼ VI LO, ul. Hutnicza (rozbu-
dowa radiowęzła szkolnego 
i sprzęt do tworzenia treści 
multimedialnych)

 ◼ Elektroniczne Zakłady 

Naukowe, ul. Braniborska 

(modernizacja i doposażenie 

przestrzeni dla samorządu 

uczniowskiego)

 ◼ Liceum Sztuk Plastycznych, 

ul. Piotra Skargi (strefa wy-

poczynku wewnątrz szkoły)

 ◼ Zespół Szkół Budowlanych, 

ul. Grabiszyńska (wyposaże-

nie grupy teatralnej)

 ◼ Zespół Szkół nr 1, ul. Słubicka 
(rozbudowa strefy wypoczyn-
ku, nowe głośniki, mikrofon, 
wyjazd integracyjny).

Zwycięskie projekty mają zostać 
zrealizowane do końca listopada. 

Sami dla siebie

Dla uczniów szkół średnich waż-
ne było przede wszystkim to, że 

robią coś dla swojej uczniowskiej 
społeczności według własne-
go pomysłu. – Cieszymy się, że 
dzięki temu konkursowi mieli-
śmy wpływ na to, co powstanie 
w naszej szkole. To była oddolna 
inicjatywa, którą już od dłuższe-
go czasu chcieliśmy zrealizować, 
a teraz nadarzyła się okazja na 
jej sfinansowanie i z niej skorzy-
staliśmy – mówi Tomasz Peter-
nek z samorządu uczniowskiego 
VI Liceum Ogólnokształcącego. 
– Będziemy mieli nowy radio-
węzeł i sprzęt do nagrywania, by 
relacjonować w social mediach, 
co ciekawego dzieje się w naszej 
szkole. Chcemy także przepro-
wadzać wywiady z nauczycielami 
oraz nagrywać szkolne podcasty 
– dodaje.  

Młoda Rada wspiera

Konkurs  f inansowany  j es t 
z miejskiego budżetu. Jego orga-
nizatorem jest Młodzieżowa Rada 
Miasta Wrocławia. – Chcemy 
w ten sposób wspierać aktyw-
ność samorządów uczniowskich, 
współpracę między młodzieżą 
oraz promować działania spo-
łeczne w szkołach. To ważne, 
aby młodzież czuła, że ma realny 
wpływ na to, co dzieje się w ich 
placówkach i chciała się w życie 
szkoły angażować – podkreśla 
Monika Dubec z Wydziału Komu-
nikacji Społecznej UMW. 

Uczniowie wymyślili i zgłosili, miasto sfinansuje
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Uczniowie z VI LO z nagrody będą mogli rozbudować szkolny węzeł radiowy i kupić sprzęt do prezentacji

Morskie Oko otworzyło swoje bramy dla odwiedzających 
1 czerwca. W tym sezonie na kąpielisku czeka szereg nowości, 
które z pewnością przyciągną jeszcze więcej miłośników relaksu.

 I Redakcja

Morskie Oko to niekwestiono-
wane serce letniego życia Wro-
cławia. W ubiegłym sezonie od-
wiedziło je 90 tys. osób! To nie 
tylko miejsce kąpieli, ale tak-
że centrum letnich aktywności 
i spotkań towarzyskich.

Aby sprostać oczekiwaniom 
odwiedzających, Młodzieżowe 
Centrum Sportu Wrocław wpro-
wadziło w tym roku nowości. To 
◼ mały dmuchany tor wodny dla 
dzieci, ◼ wypożyczalnia kaja-
ków i desek SUP, ◼ nowe ław-
ki, świeży piasek na boiskach 
do siatkówki plażowej, ◼ strefa 
grillowa,  ◼ kosze do segregacji 

odpadów i na psie odchody (bo 
na teren można wejść z pupi-
lem!), ◼ leżaki betonowe, ◼ stre-
fy dla palaczy, ◼ pielęgnacja 
roślinności wodnej, ◼ ławka do 
karmienia i przewijania dziec-
ka, ◼ piaskownica z zadasze-
niem, ◼ pompa napowietrzająca 
wodę, ◼ badania wody, ◼ ochrona 
obiektu i firma sprzątająca.

Pomimo licznych ulepszeń, ceny 
biletów na kąpielisko pozosta-
ją bez zmian. Bilet normalny 
w dni powszednie kosztuje 20 zł, 
a ulgowy 15 zł. W soboty, nie-
dziele i święta bilet normalny 
wynosi 25 zł, a ulgowy 20 zł. Dla 
osób z niepełnosprawnościami 
wstęp będzie bezpłatny.

Morskie Oko już czynne i piękniejsze
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Dmuchany tor wodny dla dzieci to jedna z nowości na Morskim Oku

Pływaj pieskiem, 
pomóż schronisku

Aquapark Wrocław wraz 
z Wrocławskim Schroniskiem 
dla Bezdomnych Zwierząt or-
ganizują II Wrocławskie Mi-
strzostwa w Pływaniu Pie-
skiem. Zawody odbędą się 13 
czerwca o godz. 10 na basenie 
sportowym wrocławskiego 
aquaparku. 

Film z wydarzenia zostanie 
udostępniony w Internecie. 
Za liczbę wyświetleń aqu-
apark przekaże wejściwki na 
licytację na rzecz schroni-
ska. Jeśli internauci obejrzą 
filmik do 1000 razy – WPW 
przekaże 100 wejściówek. Je-
śli wideo będzie miało mię-
dzy 1000 a 10 tys. odtworzeń 
– 300 wejściówek. A jeśli fil-
mik zdobędzie ponad 10 tys.
odsłon aż pół tysiąca biletów!
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 I Maciej Wołodko

Potrzeba opracowania Planu Ogól-
nego wynika z ustawy, która weszła 
w życie w ubiegłym roku. Będzie to 
dokument nadrzędny wobec no-
wych Miejscowych Planów Zago-
spodarowania Przestrzennego oraz 
decyzji o warunkach zabudowy. 
Obejmie obszar całej gminy, z wy-
łączeniem wojskowych terenów za-
mkniętych. Po przeprowadzeniu 
procedury i uchwaleniu przez rad-
nych miejskich, Plan Ogólny zastą-
pi obecne Studium Uwarunkowań 
i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego Wrocławia z 2018. 
Nasze miasto, tak jak inne samo-
rządy, na jego uchwalenie ma czas 
do końca 2025 roku.

Dlaczego to takie ważne?

Mimo pewnych podobieństw do do-
brze znanego Studium, Plan Ogólny 
to opracowanie o innym charakte-
rze. Formuła Studium była szeroka 
i wielotematyczna. Plan Ogólny bę-
dzie miał zwięzły, techniczny cha-
rakter. Odniesie się przede wszyst-
kim do dopuszczalnych na danym 
terenie funkcji oraz parametrów 
zabudowy. Przesądzi to o tym, 
gdzie w całym mieście będzie mogła 
powstać zabudowa, a gdzie będzie 

w ogóle zakazana. Określi nieprze-
kraczalne parametry każdej inwe-
stycji. Co ważne – ureguluje to nie 
tylko dla przyszłych planów miej-
scowych, ale też dla decyzji o wa-
runkach zabudowy, czyli tam, gdzie 
planu miejscowego nie ma.   

Więcej na temat różnic pomiędzy 
Planem Ogólnym i Studium prze-
czytasz na stronie wro.news/plan-
-ogolny-studium.

Napisz, jak widzisz Wrocław

Zgodnie z procedurą przewidzianą 
ustawą dla Planu Ogólnego, jednym 
z pierwszych etapów jest zbieranie 
wniosków. Na zbieranie wniosków 
do planu dla Wrocławia jest czas do 
1 lipca 2024 r. W tym terminie każ-
dy zainteresowany może przekazać 
swoje sugestie do sporządzanego 
dokumentu. Kluczowym aspektem 
jest zrozumienie jego zakresu te-
matycznego. 

Wydzielonym fragmentom miasta, 
nazwanym strefami planistyczny-
mi, przypisane będą dopuszczalne 
funkcje terenu. Skalę zabudowy 
wyrażą takie wskaźniki, jak: mak-
symalna intensywność zabudowy 
(czyli relacja powierzchni całkowitej 
wszystkich kondygnacji budynku do 

wielkości działki budowlanej), po-
wierzchnia zabudowy, maksymalna 
wysokość zabudowy i minimalna 
powierzchnia biologicznie czynna 
(czyli powierzchnia, na której mogą 
swobodnie rosnąć rośliny). Ustawa 
określiła zamknięty katalog 13 ta-
kich stref planistycznych, a w nich 
te przeznaczenia, które uznaje się 
za podstawowe, oraz te, które, de-
finiując strefę dla danego obszaru, 
można przypisać dodatkowo. 

O co można wnioskować?

O co zatem wnioskować, skoro 
ramy Planu Ogólnego są tak ścisłe? 
Przede wszystkim o przeznacze-
nie, funkcję terenu lub samą strefę 
planistyczną. Ustawodawca przy 
każdej strefie planistycznej wska-
zał dopuszczone dla niej przezna-
czenia. Kto chce złożyć wniosek 
o zabezpieczenie konkretnej funk-
cji, może wpisać ją we wniosku. 
Warto podkreślić, że tereny: zieleni 
naturalnej, zieleni urządzonej, lasu, 
wód, komunikacji czy infrastruk-
tury technicznej do 5000 mkw. 
występują w każdej strefie plani-
stycznej. 

Podsumowując, do Planu Ogólnego 
można wnioskować w szczególno-
ści o:

 ◼ zabezpieczenie konkretnej 
funkcji lub wyznaczenie strefy 
planistycznej,

 ◼ parametry zabudowy dla kon-
kretnych nieruchomości,

 ◼ maksymalna wysokość zabu-
dowy,

 ◼ maksymalna nadziemna in-
tensywność zabudowy (czyli 
relacja powierzchni całkowi-
tej wszystkich kondygnacji 
budynku do wielkości działki 
budowlanej),

 ◼ maksymalny udział po-
wierzchni zabudowy (czyli 
relacja powierzchni zabudowy 
w poziomie terenu do wielkości 
działki budowlanej),

 ◼ minimalny udział powierzch-
ni biologicznie czynnej (czyli, 
w uproszczeniu, powierzchnia, 
na której rośliny mogą swo-
bodnie rosnąć).

To podstawowe ustalenia, któ-
re przesądzą o kierunku rozwoju 
danego obszaru. Poza funkcjami 
i wskaźnikami można wnioskować 
także o wprowadzenie w Planie 
Ogólnym: gminnych standardów 
dostępności społecznej, obszaru 
uzupełnienia zabudowy czy ob-
szaru zabudowy śródmiejskiej, 
których określenie nie jest obo-
wiązkowe ustawowo.

O co nie należy wnioskować? 

Są zagadnienia, których w Planie 
Ogólnym nie można określić. To 
między innymi: 
 ◼ zasady zagospodarowania 

terenu, np. sposób lokalizacji 
budynku, na działce lub terenie 
czy forma i położenie miejsc 
postojowych, 

 ◼ inne regulacje przestrzenne 
na rysunku i w treści uchwały, 
które znane są z planów miej-
scowych, np.: linie zabudowy, 
strefy zieleni, szpalery drzew,

 ◼ zasady wynikające z przepisów 
odrębnych, np. ochrony zabyt-
ków, form ochrony przyrody, 
terenów zagrożonych powodzią,

 ◼ zagadnienia realizacyjne, takie 
jak np.: wniesienie o budo-
wę, przebudowę, rozbudowę, 
modernizację istniejących 
obiektów, zmianę nawierzchni, 
utrzymanie porządku, wyposa-
żenie w toalety publiczne, ławki, 
place zabaw, śmietniki, wyko-
nanie oświetlenia lub nasadzeń, 
prace remontowe czy zmianę 
organizacji ruchu,

 ◼ zagadnienia dotyczące sytuowa-
nia obiektów małej architektury, 
tablic i urządzeń reklamowych 
oraz ogrodzeń.

Co warto wiedzieć na koniec? 

Zbieranie wniosków do Planu Ogól-
nego nie jest jedynym etapem prac, 
w którym będzie możliwa partycy-
pacja społeczna. Po zebraniu wnio-
sków do Planu Ogólnego, ruszą 
czynności projektowe, uzgadnianie 
i opiniowanie z innymi organami 
administracji, przede wszystkim 
rządowej. Plan Ogólny stopniowo 
zacznie nabierać kształtu. Jednym 
z dalszych etapów prac nad nim 
będą konsultacje społeczne projektu 
Planu Ogólnego. Potrwają minimum 
28 dni, a o ich formie i terminach 
Urząd Miejski Wrocławia będzie in-
formować osobno. Wówczas rów-
nież każdy będzie mógł zgłosić 
swoje uwagi. Dopiero po konsul-
tacjach społecznych i rozpatrzeniu 
przez prezydenta wszystkich zgło-
szonych do projektu uwag, radni 
miejscy będą mogli zagłosować nad 
uchwaleniem Planu Ogólnego. 

 › Więcej na wro.news/ 
plan-ogolny-wnioski

Decyduj, co może powstawać w Twoim otoczeniu
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KORKI NA POŁUDNIU? DO 23.06 MOŻESZ ZGŁOSIĆ POMYSŁ NA ROZWIĄZANIE
Do 23 czerwca trwają konsultacje propozycji Urzędu Miejskiego Wrocławia w sprawie poprawy przemieszczania się na osiedlach  

Krzyki-Partynice, Ołtaszyn, Jagodno i Wojszyce. Jak wziąć w nich udział:

1. Przeczytaj założenia Rozwiązań dla Południa – in-
westycje komunikacyjne dla osiedli Krzyki-Partynice, 

Ołtaszyn, Jagodno i Wojszyce we Wrocławiu na wro.news/
pakiet-dla-poludnia

2. Weź udział w spotkaniach konsultacyjnych: 11 czerwca 
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 21 (ul. Kłodzka 40) 

lub 18 czerwca w CAL Dobre Czasy na Jagodnie (ul. Sygna-
łowa 23). Oba o godz. 17.30. 

3. Do 23 czerwca wypełnij formularz  
na stronie internetowej 

wro.news/poludnie-formularz.

Do 1 lipca 2024 każdy zainteresowany może złożyć 
wniosek do Planu Ogólnego, który jest przygotowywany 
dla Wrocławia. To dokument, który określi, jak będzie 
rozwijać się przestrzennie nasze miasto. Wyjaśniamy, 
jak złożyć wniosek i o co można wnioskować.
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Spółka Wrocławskie Inwestycje przekazała właśnie do publikacji w dzienniku urzędowym Unii Europejskiej ogłoszenie o prze-
targu na zaprojektowanie tramwaju na Jagodno i poszerzenia ul. Buforowej do czterech pasów ruchu. 

 I Bartosz Chochołowski

Zwycięzca przetargu będzie miał 
dwa zadania: zaprojektowa-
nie linii tramwajowej i przebu-
dowę ul. Buforowej. Buforowa 
na całej długości będzie drogą 
czteropasmową z dodatkowy-
mi pasami przy skrzyżowaniach 
i drogami pomocniczymi. Tory 
zostaną osadzone na betono-
wej płycie zaprojektowanej pod 
tramwaje. Przystanki również są 
dostosowane do obsługi zarów-
no autobusów, jak i tramwajów. 
Najtrudniejsze może się okazać 
uzgodnienie z kolejarzami spo-
sobu, w jaki tory tramwajowe 
mają się krzyżować z kolejowy-
mi. Największym wyzwaniem 

być może będzie odcinek między 
wiaduktem kolejowym a rondem 
Wolnej Ukrainy. Magistrat liczy, 
że PKP Polskie Linie Kolejowe 
zgodzą się na skrzyżowanie, bo 
będzie ono rozwiązaniem tym-
czasowym. Funkcjonować ma 
tylko kilka lat. PLK deklarują, że 
linię 285 wyniosą na nasyp, co 
rozwiąże problem skrzyżowania 
raz na zawsze. Tory tramwajowe 
będą przebiegać pod kolejowymi. 
Najwcześniej nastąpi to za 8 lat. 
Do tego czasu być może będzie 
możliwe wybudowanie torowiska 
z krzyżownicą tramwajowo-ko-
lejową. Rozporządzenie resortu 
infrastruktury prawdopodobnie 
zacznie obowiązywać jesienią 
i wtedy dowiemy się więcej. 

Projektowana aleja Północna 
to trasa, która połączy ul. No-
waka-Jeziorańskiego z Bole-
sława Krzywoustego. Wieść 
będzie przez Poświętne 
i Sołtysowice, ale ma też duże 
znaczenie komunikacyjne dla 
innych osiedli. Potrzebny bę-
dzie most nad torami.  

 I Bartosz Chochołowski 

Wiadukt będzie miał szerokość od 
21 do 28 m. Oprócz jezdni będzie 
nim biegła dwukierunkowa dro-
ga rowerowa i chodniki. Wiadukt 
jest tak długi, bo po konsulta-
cjach społecznych, na wniosek 
organizacji ekologicznych, został 
wydłużony o kilkadziesiąt me-
trów, aby nowa trasa niekorzyst-
nie nie wpływała np. na żaby, 
które upodobały sobie staw na 
terenie dawnej cukrowni i inne 
zwierzęta migrujące w okolicy.

Aleja wśród drzew

Ważnym elementem inwestycji – 
zwłaszcza dla mieszkańców Soł-
tysowic – jest droga, która połą-
czy al. Poprzeczną (dziś przejazd 
nią jest utrudniony przez rogatki 
kolejowe) z al. Północną. Cała 
trasa jest projektowana jako aleja 
ze szpalerami drzew, ścieżkami 
dla pieszych, drogami rowero-
wymi i rozwiązaniami dla niebie-
sko-zielonej infrastruktury. Aleja 
Północna – to nazwa zwyczajo-

wa, robocza, która jednak już się 
przyjęła – mimo że będzie konty-
nuacją obwodnicy śródmiejskiej, 
czyli ul. Nowaka-Jeziorańskiego, 
to nie będzie czteropasmową tra-
są, którą można jeździć 70 km/h, 
lecz aleją pełną drzew.

Zamiast przelotówki

Nowa aleja umożliwi uspokojenie 
ruchu na Polanowicach, Poświęt-
nem, Sołtysowicach, które bory-
kają się z uciążliwym ruchem sa-
mochodów pomiędzy osiedlami. 

Zyskają też Karłowice, na których 
teraz al. Kasprowicza obciążona 
jest częściowo ruchem tranzy-
towym. Alei, a nie „przelotów-
ki”, domagali się radni osiedlowi 
i mieszkańcy podczas konsultacji 
społecznych. Na północy miasta 
prawdziwy tranzyt w 2011 roku 
przejęła autostradowa obwodnica 
Wrocławia – trasa A8. 

10 km dróg rowerowych 

Nowa aleja będzie miała długość 
5,5 km. Wzdłuż trasy planowa-

ne jest 9,5 km dróg dla rowerów 
i 9 km chodników. Będą nowe 
skrzyżowania z ulicami: Po-
święcką, Kamieńskiego, Redyc-
ką, Sołtysowicką, Krzywoustego, 
a także nową ulicą prowadzącą 
do al. Poprzecznej. Trwa projek-
towanie alei, biuro projektowe 
musi uzyskać decyzję środowi-
skową, a następnie Zezwolenie 
na Realizację Inwestycji Drogo-
wej. Dopiero wtedy będzie można 
ogłosić przetarg. Potrzebna kwo-
ta to pół mld zł. Miasto liczy na 
dotację z UE. 

Aleja Północna będzie miała wiadukt

Jest przetarg na tramwaj na Jagodno

Ten obiekt będzie miał 449 m długości – o 163 m mniej niż największy most we Wrocławiu – Rędziński 

Budowa buspasa na Jagodno, na którym będzie torowisko tramwajowe
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Smolec biega – 
zmiany w kursach
W sobotę 8.06 bieg Smo-
lecka (za)Dyszka spowoduje 
zmiany w kursowaniu linii 
927 i 947. Zawieszone zo-
staną kursy autobusów 927 
z Nowego Dworu o godz. 
17.40 i 18.40 oraz ze Smolca 
o godz. 18.10 i 19.10. 

Kurs 947 z Oporowa o go-
dzinie 18:23 zostanie skró-
cony do Pietrzykowic. Kurs 
z Małkowic o godz. 18.51 
zostanie zawieszony. 

O godz. 19.02 uruchomiony 
zostanie kurs z pętli Pie-
trzykowice. Kurs z Oporo-
wa o godz. 20.23 zostanie 
przedłużony do Małkowic, 
a kurs ze Smolca o godz. 
21.02 zostanie zawieszony. 

O godz. 20.51 uruchomiony 
zostanie kurs z Małkowic.

Pętla Kozia 
w sobotę 
nieczynna
W sobotę 8.06 autobusy 
linii 127 nie będą dojeż-
dżać do przystanku Kozia. 
Z ul.  Maślickiej  skręcać 
będą w Rędzińską, aby tam 
skończyć bieg. Ma to zwią-
zek z pracami wodociągo-
wymi na ulicy Stodolnej, 
w rejonie pętli autobusowej. 

Z przystanku Rędzińska 
(cmentarz) przy ul. Ma-
ślickiej pojadą Rędzińską 
do przystanku Turoszowska 
i Rędzińska. W przeciwnym 
kierunku analogiczną trasą. 
Do Koziej można dojechać 
innymi liniami na bilecie 
skasowanym w autobusie 
127.

ZDiUM łata 
pozimowe dziury

Między 5 a 12.06 drogow-
ców spotkamy na tych uli-
cach: ◼ Główna (przy prze-
jeździe), ◼ Grunwaldzka, 
◼ Jastrzębia, ◼ Kiełbaśnicza, 
◼ Kiełczowska, ◼ Kolberga, 
◼ Legnicka, ◼ Orla, ◼ Sę-
pia, ◼ Smętna, ◼ Sokola, 
◼ Śniadeckich, ◼ Trzebnic-
ka, ◼ Ulanowskiego, ◼ Wol-
bromska, ◼ Żelazna.
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Kto zapamiętał to miejsce sprzed kilku lat, z pewnością go nie pozna. Pozostali po prostu się zachwycą. W weekend Bastion Sakwowy na wzgórzu Partyzantów 
przy ul. Piotra Skargi po gruntownej renowacji zostanie ponownie udostępniony. Będą damy i kawalerowie w strojach z epoki i przewodnicy miejscy. 

 I Bartosz Chochołowski

Atrakcje związane z otwarciem 
Bastionu Sakwowego potrwają 
od godz. 10 do godz. 15. Ważne: 
bastion znów stał się miejscem 
otwartym, publicznie dostępnym, 
gdzie bezpłatnie możemy wcho-
dzić, kiedy tylko chcemy (oczywi-
ście od godz. 10 w sobotę 8.06, nie 
wcześniej).

Nie warto jednak zwlekać z odwie-
dzinami, bowiem w dniu inaugu-
racji Urząd Miejski Wrocławia za-
pewnia dodatkowe atrakcje. Wśród 

nich możliwość wybicia pamiąt-
kowej monety – dla pierwszego 
tysiąca osób.

Przechadzając się po bastionie, 
spotkamy ludzi z epoki – panie 
i panów ubranych w XIX-wiecz-
ne stroje. Na pewno chętnie się 
z nami sfotografują. A spacery po 
historycznym obiekcie umilać będą 
koncerty zespołu „Echo Wrocła-
wia”. Pięciu muzyków grających na 
czterech różnych saksofonach i ca-
jonie (instrumencie perkusyjnym) 
występować będzie kilkukrotnie 
w 15-20-minutowych setach.

Przyjemność ze zwiedzania 
może być spotęgowana kawą 
i  s łodyczami serwowanymi 
przez najemców lokali gastro-
nomicznych – ale na razie tyl-
ko podczas otwarcia. Owszem, 
będzie tu już na stałe kawiarnia 
oraz restauracja, ale w później-
szym czasie.

Firma Freeride, znana we Wro-
cławiu z prowadzenia Piw-
nicy Świdnickiej i pubu Pinta 
w budynku Ovo, przejęła już po-
mieszczenia w Bastionie i rozpo-
częła urządzanie lokali. Do ka-

wiarni pierwszych gości zaprasza 
w lipcu, a na konkretny posiłek 
w restauracji wybrać się będzie-
my mogli jesienią.

23 marca, podczas dnia otwarte-
go na Bastionie, zorganizowany 
został konkurs na nazwę ka-
wiarni. Właśnie teraz, podczas 
otwarcia obiektu, zostanie on 
rozstrzygnięty.

W sobotę na pewno zaspokojony 
zostanie nasz głód wiedzy. Pro-
fesjonalny przewodnik będzie 
opowiadał o historii tego miej-

sca. Poznać ją też możemy sa-
modzielnie przy użyciu naszego 
smartfonu. Skanując kody QR, 
wyświetlać będą nam się filmiki 
z opowieściami o przeszłości.

A na pamiątkę, że byliśmy na 
otwarciu Bastionu Sakwowego, 
zrobimy sobie zdjęcie w spe-
cjalnej, okolicznościowej ramce. 
Poza tym będą atrakcje dla dzie-
ci, które będą mogły m.in. ryso-
wać, wziąć udział w quizie itp. 
Każdy będzie mógł do woli gasić 
pragnienie chłodną kranówką 
serwowaną przez MPWiK.

Bastion Sakwowy w sobotę 8.06 już do zdobycia

Bastion Sakwowy zachwyca zarówno w dzień, jak i wieczorem. Koszt remontu: 30 mln zł, dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych

Basen sportowy, basen do nauki pływania, jacuzzi dla 12 osób – zaplanowano w nowym aqua- 
parku, który powstanie w pobliżu Zespołu  Szkolno-Przedszkolnego przy Cynamonowej. 

 I Redakcja

Nowy osiedlowy aquapark nie 
będzie tylko strefą basenów, ale 
też kompleksem sportowo-re-
kreacyjnym. Będzie podobny do 
obiektów na Brochowie i Zakrzo-
wie. 

Na pierwszym piętrze budynku 
powstanie część sportowo–wy-
poczynkowa, czyli sale fitness 
i strefa saunarium. W strefie 
sportowej powstaną dwie sale 
fitness oraz siłownia, a w stre-
fie saunarium będą dwie sauny 
fińskie, sauna parowa i pomiesz-
czenie do wypoczynku. W stre-
fie rekreacyjnej powstaną: ba-
sen sportowy o wymiarach 25 x 
14,5 m i głębokości od 1,3 – 1,8 

m, basen do nauki pływania oraz 
basen z hydromasażem dla 12 
osób, a także sezonowy basen 
zewnętrzny. Basen zewnętrzny 
będzie miał część brodzikową 
przeznaczoną dla najmłodszych. 

Od dwóch lat wrocławianie ko-
rzystają z podobnego obiektu na 
Brochowie.

W tym roku zostały zakończo-
ne prace nad budową trzeciego 
obiektu pod szyldem Wrocław-
skiego Parku Wodnego. Centrum 
sportowo–rekreacyjne powsta-
ło na wrocławskim Zakrzowie 
i będą z niego korzystać miesz-
kańcy północno-wschodniej czę-
ści miasta, jak i sąsiedzi z gmi-
ny Długołęka. W ramach zajęć 

pływania będą z niego korzystać 
uczniowie z pobliskiej SP nr 44 
przy ul. Wilanowskiej.

 – Aquapark na Zakrzowie jest 
gotowy do otwarcia, wszystkie 
niezbędne dokumenty zostały 
przekazane do Powiatowego In-
spektora Nadzoru Budowlanego. 
Czekamy na pozytywną decy-
zję, która pozwoli nam otworzyć 
obiekt dla mieszkańców Wrocła-
wia – mówi Adrianna Pawlicka, 
rzecznik prasowa Aquaparku.

Jak podaje Grzegorz Kaliszczak, 
prezes Wrocławskiego Parku 
Wodnego, wrocławski Aquapark 
w zeszłym roku odwiedziła re-
kordowa liczba dwóch milionów 
gości. 

Czwarty aquapark powstanie na Lipie Piotrowskiej
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Tak wygląda wizualizacja kolejnego osiedlowego aquaparku 
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Przedstawiamy kolejny wrocławski start-up! Tym razem jest to aplikacja dla twórców fotogra-
ficznych, którzy chcieliby dzielić się swoją twórczością, a przy okazji na tym zarabiać. Wła-
śnie dla nich Łukasz Urbański stworzył aplikację Lens.

 I Redakcja

Lens to aplikacja do publikacji 
fotografii. Użytkownicy mogą 
dzielić się swoimi zdjęciami, 
odkrywać twórczość innych osób 
i nawiązywać kontakty w spo-
łeczności miłośników fotografii. 
Nie ma tutaj filmów wideo czy 
długich postów, co pozwala na 
całkowite skupienie się na sztuce 
fotograficznej.

 – W sercu Lens znajduje się 
zaawansowany algorytm, któ-
ry promuje twórców i ich prace 
na podstawie jakości, zaanga-
żowania społeczności oraz in-
dywidualnych preferencji użyt-
kowników. Algorytm ten został 

zaprojektowany tak, aby nie 
faworyzować popularnych kont, 
ale dawać równą szansę na za-
uważenie każdemu, niezależnie 
od liczby obserwujących. Dzię-
ki temu twórcy mogą liczyć na 
sprawiedliwe wsparcie i większą 
widoczność swoich prac – wyja-
śnia twórca aplikacji i założyciel 
start-upu Łukasz Urbański.

Urbański ma wyksztacenie infor-
matyczne, dzięki temu jego spoj-
rzenie na to, jak można wykorzy-
stać technologię do poprawy życia 
ludzi, jest wyjątkowe. Użytkow-
nicy aplikacji nie tylko dzielą się 
wrażeniami, ale także zarabiają na 
swoich interakcjach. Lens wpro-
wadza przejrzysty i sprawiedli-

wy program podziału dochodów. 
Użytkownicy z kontem twórcy 
otrzymują część pieniędzy z każ-
dej interakcji, jaką otrzymają od 
innych użytkowników z płatnymi 
kontami. Model ten motywuje do 
tworzenia wysokiej jakości treści 
oraz aktywności. 

Co ważne Lens jest platformą 
wolną od reklam. Użytkownicy 
mogą skupić się wyłącznie na fo-
tografii. Brak komercyjnych treści 
podnosi jakość aplikacji i tworzy 
autentyczną i angażującą się spo-
łeczność. Lens ma szansę stać się 
wiodącą przestrzenią dla pasjona-
tów fotografii na całym świecie.

 › Więcej na lens-app.com

Kochasz robić zdjęcia? Dołącz do społeczności Lens

Najnowsza wrocławska atrak-
cja, Niewidzialny Dom, pokaże 
ci świat, którego nie możesz 
zobaczyć. Nawet nie wiesz, że 
istnieje – właśnie tak przedsta-
wiają swoje dzieło jego twór-
cy. Dom można zwiedzać od 
25 maja. Mieści się nieopodal 
Rynku przy ul. Wita Stwosza. 
Co w nim znajdziemy?

 I Beata Turska

To niezwykłe miejsce 
„ogląda się” w całko-
witej ciemności. Jest  
jedną z siedmiu 
tego typu atrakcji 
na świecie i do-
piero drugą, po 
Toruniu, w Pol-
sce. 

Zaufaj intuicji

Często wydaje się nam, 
że świat jest taki, jakim go 
widzimy. Nic bardziej mylne-
go. Wykorzystują to iluzjoniści, 
którzy bez trudu usypiają naszą 
czujność, wyłączają nasz wzrok, 
słuch, dotyk. W świecie Niewi-
dzialnego Domu nie oszukujemy 
zmysłów, poszerzamy płaszczy-
zny ich funkcjonowania. – Tutaj 
EGO ustępuje INTUICJI. Co ma do 
tego EGO? Wzrok jest jego na-
rzędziem: patrząc, nieustannie 

porównu-
jemy, szacu-

jemy, oceniamy: 
to jest ładne, a to brzydkie, to 
wysokie, tamto niskie i tak dalej, 
co czasem – zwłaszcza gdy przy-
glądamy się ludziom – prowadzi 
nas na manowce. W ciemności 
EGO milknie, wyostrzają się inne 
zmysły, a kontrolę przejmuje in-
tuicja. I wtedy zaczynają dziać 
się rzeczy niesamowite, a świat 
wygląda zupełnie inaczej. Jak? 

Zapraszamy do nas. I bez obaw: 
to miejsce jest zbudowane z sa-
mych pozytywnych emocji – za-
chęca Artur Kasprowicz, twórca 
Niewidzialnego Domu.

Wiemy, ale nie powiemy

Nasi  dz iennikarze  byl i  już 
w Niewidzialnym Domu, jed-
nak nie mogą opisać, czego tam 
doświadczyli, żeby nie psuć 
niespodzianki osobom, które 

dopiero się tam wybiorą. Wy 
też tego nie róbcie. Powiemy 
tylko tyle, że nie jest to dom 
strachów, więc nie ma oba-
wy, że coś nagle wyskoczy na 
nas z mroku, ani escape room, 
w którym trzeba rozwiązy-
wać kolejne zagadki, żeby się 
z niego wydostać. Tutaj chodzi 
o coś całkiem innego: o pozna-
wanie świata, który jest wokół 
nas, a którego na co dzień nie 
dostrzegamy, bo zbyt mocno 

skupiamy się na wrażeniach, 
których dostarcza nam wzrok. 
Otoczeni mrokiem musimy uru-
chomić pozostałe zmysły, a to 
dostarcza wielu nieoczywistych, 
a czasem zaskakujących wra-
żeń. Jakich? Sprawdźcie sami. 

Niezwykły przewodnik

W podróży po tym przedziwnym 
miejscu towarzyszy nam nie-
zwykły przewodnik, który zna 
ciemność na wylot i pomaga 
dostrzec, jak różnorodne może 
być to, co niewidoczne dla oczu, 
a także zrozumieć, że bez po-
mocy wzroku da się „zobaczyć” 
o wiele więcej, niż nam się wy-
daje. Można mu zadać mnóstwo 
pytań (nawet o sny!) i żadnego 
z nich nie uzna za głupie.

Najważniejsze informacje
 ◼ Zwiedzanie Niewidzialnego 

Domu trwa ok. 1 h i odbywa 
się w całkowitej ciemności 
w obecności przewodnika.

 ◼ Godziny otwarcia: pon.-czw. 
11–18, pt.-sob. 11-20, nd. 
10-20.

 ◼ Ze względu na towarzyszące 
zwiedzaniu emocje twórcy 
Niewidzialnego Domu zapra-
szają osoby, które ukończyły 
9. rok życia.

 ◼ Bilet kosztuje 40 zł – nor-
malny, 35 zł – ulgowy.

 ◼ Więcej na: wroclaw. 
niewidzialnydom.pl

Niewidzialny Dom pokaże świat, którego nie widać
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Dom znajdziemy przy ul. Wita Stwosza, zaprasza jego twórca Artur Kasprowicz

Lens to platforma bez reklam i komercyjnych treści – czysta przyjemność



NR 22 (183) – CZERWIEC 2024 9ROZMOWA NUMERU

Akademia Przedsiębiorcy to projekt Fundacji Polska Bezgotówkowa, który ma pomóc mądrze otworzyć firmę lub zarządzać małym i średnim biznesem. Pierwsze 
spotkanie zorganizowała ze Smart City i Politechniką Wrocławską w naszym mieście. O to, jak nowoczesne technologie wpływają na codzienność Arkadiusza 
Szulczyńskiego, analityka trendów technologicznych i konsumenckich, który był prelegentem podczas tego wydarzenia pyta Mirosława Kuczkowska.

W różnych częściach Wrocła-
wia można zobaczyć napisy 
na murach: „Stop wycofywa-
niu gotówki!”, „Stop cyfrowej 
walucie”. Pojawiły się, gdy 
polski rząd ogłosił, że od 2024 
roku będą obowiązywały niż-
sze limity płatności gotówką. 
Wycofano się jednak z tego, 
zanim przepisy weszły w ży-
cie. W kwietniu br. Parlament 
Europejski ogłosił propozycję 
pakietu ustaw, których celem 
jest zmniejszenie limitów pła-
cenia gotówką. Uzasadnieniem 
jest chęć ograniczenia prania 
brudnych pieniędzy i finanso-
wania terroryzmu. 

Czy świat rzeczywiście dąży 
do likwidacji gotówki? 
Gotówka jawi się, jako bez-
pieczne narzędzie płatnicze, 
zwłaszcza w czasach wojny 
i katastrof. Nie sądzę, aby 
ktokolwiek wpadł na pomysł, 
by likwidować tę formę płat-
ności. Odchodzimy od gotówki 
nie dlatego, że ktoś wymyślił 
szatański plan jej wycofania. 
Odchodzimy, bo inne formy 
płatności są szybsze, wygod-
niejsze i, para-
doksalnie, bez-
pieczniejsze.

Naprawdę  są 
bezpieczniej-
sze?
Gotówkę moż-
n a  s f a ł s z o -
wać, zniszczyć. 
Z pieniądzem 
elektronicznym nie jest to 
takie proste. A o im więk-
szych kwotach mówimy, tym 
pewniejsze są zabezpiecze-
nia. Błędne jest myślenie, że 
technologia, z którą mamy do 
czynienia w telefonie, to ta 
sama, która zabezpiecza nasze 

pieniądze. Banki stosują za-
mknięte systemy, do których 
z zewnątrz nie ma dostępu. 

Może pan ocenić, jak będzie-
my płacić w przyszłości?
Niestety, nie znam na to od-
powiedzi. Nie mamy danych. 
Jesteśmy pierwszym pokole-
niem, które ma elektroniczny 
pieniądz, internet, sztuczną 
inteligencję. Nie wiemy, co to 

wszystko może 
dla nas ozna-
c z a ć .  K a ż d a 
odpowiedź po-
winna zaczynać 
się więc od „to 
za l eży”  a lbo 
„to skompliko-
wane”. Obser-
wując to, co się 
dzieje w Azji, 

a zwłaszcza w Japonii, sądzę 
jednak, że będziemy stosowali 
różne formy płatności.

Co ma pan na myśli?
Japończycy, tak nastawieni 
na nowoczesność, są też bar-
dzo przywiązani do gotów-

ki. Wszystko, co projektują, 
przewiduje obrót gotówką. 
Tak na wszelki wypadek. Dzi-
siaj najpopularniejszym środ-
kiem płatności jest tam karta 
przedpłacona transportu miej-
skiego SUICA. Można nią pła-
cić niemal wszędzie i jest wy-
godniejsza niż karta debetowa. 
Karta SUICA dostępna jest też 
w telefonie komórkowym. 
Można ją zasilić przez portfel 
elektroniczny i przez gotówkę.

W Azji funkcjonuje też pła-
cenie QR-kodami, co u nas 
w ogóle się nie przyjęło. Do-
datkowo w Chinach popularne 
jest też płacenie z potwier-
dzeniem biometrycznym twa-
rzą. Określa się to jako „face 
swap”. Co ciekawe, z tej for-
my płatności korzystają osoby 
starsze, bo nie muszą pamię-
tać PIN-u. Wystarczy, że ze-
skanują twarz.

Osobom starszym trudno też 
wybierać monety z portfela… 
A w Japonii, gdy ktoś chce za-
płacić gotówką, wrzuca ją do 

koszyczka przy kasie. Auto-
mat przelicza monety i wydaje 
resztę.

Czyli gotówka ma przyszłość?
Nie zniknie. 
Cały czas bę-
dzie obowią-
zywa ł  t ró j-
kąt: wygoda 
– szybkość – 
bezpieczeń-
stwo. Z tym 
ż e  n a j w a ż -
niejszą kwe-
s t i ą  b ę d z i e 
bezpieczeń-
stwo.

Co to dla nas 
znaczy?
C i e k a w ą 
t e c h n o l o -
giczną grę. To, co bezpieczne, 
jest zazwyczaj mniej wygodne 
i czasami trwa dłużej. A my 
staliśmy się bardzo niecierpli-
wi. I to jest, moim zdaniem, 
największe wyzwanie przy-
szłości: wypracować w płat-
nościach cyfrowych równowa-

gę między wygodą, szybkością 
a bezpieczeństwem.

Podczas Akademii Przedsię-
biorcy ktoś zapytał, czy nowe 

regulacje doty-
czące sztucznej 
inteligencji nie 
spowolnią roz-
woju tych algo-
rytmów. A moja 
odpowiedź jest 
taka: kto powie-
dział, że musimy 
wszystko robić 
szybko?
Pośpiech nie za-
wsze jest dla nas 
dobry. Oczywi-
śc i e  będz iemy 
ulegać temu, co 
jest wygodniej-
sze  i  szybsze , 

ale zyskiwać będzie to, co jest 
bezpieczne. I dlatego z całą 
pewnością nie powinniśmy 
projektować przyszłości bez 
gotówki.

 › Więcej na wro.news/ 
gotowka-czy-karta

Jak będziemy płacić w przyszłości? Co z gotówką?

Gotówka jest bezpiecznym narzędziem płatniczym, szczególnie w czasach kryzysu. Nie powinniśmy się martwić, że zostanie zlikwidowana

Japończycy, tak 
nastawieni na 

nowoczesność, są też 
bardzo przywiązani 

do gotówki

Odchodzimy od 
gotówki nie dlatego, 

że ktoś wymyślił 
szatański plan 
jej wycofania. 

Odchodzimy, bo 
inne formy płatności 

są szybsze, 
wygodniejsze i, 
paradoksalnie, 
bezpieczniejsze
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Choć wakacje się jeszcze na dobre nie rozpoczęły, sezon na letnie 
festiwale we Wrocławiu ruszył z kopyta. W naszym mieście jesz-
cze w czerwcu zagoszczą takie gwiazdy, jak: Dawid Podsiadło, Taco 
Hemingway, a potem jeszcze: Brodka, Margaret i Rosalie, Nosowska, 
Kwiat Jabłoni, Zalewski, Anita Lipnicka, Mrozu, Leszek Możdżer i ro-
dzina Waglewskich, a nawet po raz kolejny Sanah.

 I Agata Zięba

Zapiszcie koniecznie te daty w ka-
lendarzu, a najlepiej już teraz kup-
cie bilety na wybrane wydarzenie, bo 
rozchodzą się jak świeże bułeczki. 
Takie festiwalowe lato nie zdarza 
się często.

CZERWIEC
Taco Hemingway 7 i 8.06, 
Hala Stulecia

Taco Hemingway wyprzedał 
w naszym mieście dwa kon-
certy. Szczęśliwcy, którzy mają 
bilety, będą mogli posłuchać 
utworów z najnowszej płyty arty-
sty „1-800-Oświecenie”. To szósty 
studyjny album rapera, który w dniu 
prapremiery w mniej niż 24 godziny 
rozszedł się w 15 tys. egzemplarzy, 
osiągając status złotej płyty. Po 2 
tygodniach album zdobył status pla-
tynowy, po 3 – podwójnej platyny, 
sprzedając się w nakładzie 60 tys. 
egz., natomiast na początku 2024 
roku był już potrójnie platynowy.

Po koncertach w Katowicach, Po-
znaniu, Gdańsku, Wrocławiu i Kra-
kowie finał odbędzie się 22 czerwca 
na PGE Narodowym w Warszawie. 
Taco Hemingway będzie tym sa-
mym pierwszym polskim rape-
rem, który zagra solowy kon-
cert na tym stadionie.

Dawid Podsiadło 
8.06, Tarczyński 
Arena

Bilety na pierwsze 
ogłoszone przez arty-
stę koncerty rozeszły 
się w kilka minut, dla-
tego w maju pojawiły się 
informacje o dodatkowej puli 
i nowych terminach na czerwiec 
tego roku.

Trasa 2024 to trasa stadionowa ze 
sceną 360 stopni. Po raz pierwszy 

użyto jej na PGE Narodowym dla 80 
tys. widzów 26 sierpnia ub. roku. 
Muzyczne show dopełniły liczne 
efekty pirotechniczne i wizualne 
oraz niezapowiedziani goście. Sam 
a r t y s t a 
mó-

w i ł 
w t e d y : 
– Zagraliśmy setki koncertów, ale 
to, co wydarzyło się w sobotę, to 
było piękne, nowe doświadczenie. 
Nie wiem, ile zrobiłem kroków tego 
wieczoru, ale na bank bardzo dużo 
i cieszę się, że w przyszłym roku 
znowu będę mógł ich tyle zro-
bić. Energia tego wielkiego tłumu 
i dziesiątki tysięcy ludzi śpiewają-
cych razem – to coś, co powoduje 

o g r o m n e 
emocje. 

K i e d y 
kończyliśmy 

występ, już myślałem o tym, że to 
wspaniałe, że będziemy mogli to 

powtórzyć – gdyby nie to, mógł-
bym być trochę smutny, że to już 
koniec. Zatem, do zobaczenia we 
Wrocławiu!

Na koncert przygotowano specjal-
ną komunikację. Na stadion będzie 
można dojechać tramwajami: T1 
– pętla Tarczyński Arena (Króle-
wiecka) oraz T2 – Tarczyński Arena 
(Lotnicza). Tramwaje będą kurso-
wały przed koncertem od godz. 17.30 
do 20.30.

Powrót możliwy będzie tymi sa-
mymi liniami w kierunku centrum: 
do placu Jana Pawła II lub dworca 
Wrocław Główny, jak również linia-
mi autobusowymi S1 (Tarczyński 
Arena Królewiecka) i S4 (Tarczyń-
ski Arena Lotnicza) do Rynku lub 
dworca Wrocław Główny.

LIPIEC
WROsound 19-20.07,  
tzw. plac Społeczny

Festiwal, jak sama nazwa wskazu-
je, promuje wrocławskie dźwięki. 
Przynajmniej taka była jego geneza. 
Formuła po czasie rozszerzyła się 

o koncerty zagranicznych wykonaw-
ców, ale lokalny patriotyzm pozostał 
w postaci sceny „Tak brzmi Wro-
cław”. W tym roku mamy 15. edycję 
imprezy! Będą powroty, premiery 
i niespodzianki. W ostat-
nich latach poza 
samą muzyką 
pojawił się 
nowy waż-
ny aspekt 
– orga-
nizacji 
wyda-
rzenia 
w du-
chu less 
w a s t e . 
Kogo zo-
b a c z y m y 
n a  s c e n i e 
w tym roku? 

W piątek 19 lipca wystąpią: 
Małpa z albumem „Kilka numerów 
o czymś”, wydanym także 15 lat 
temu, Bisz, Lordofon susk & slotka-
kotka123, „Tak Brzmi Wrocław”: 
BSK, villaz, IgnaNaĆwielu. A w so-
botę 20 lipca: Christian Löffler live, 
ONUKA, Kasia Lins, Oxford Drama, 
„Tak Brzmi Wrocław”: Pola Cho-
bot & Adam Baran, imasleep, Marek 

WE WROCŁAWIU

Niedzielski. Afterparty: Jeszcze & 
naked relaxing. Bilety w cenie 119 zł 
– jednodniowy, 219 zł – dwudniowy.

› Więcej: www.wrosound.com

Santander Letnie 
Brzmienia 12-13.07, 

Pola Marsowe

Występy znanych 
artystów i wy-
jątkowy pro-
jekt specjalny 
Bab ie  La to . 
Santander Let-
nie Brzmienia 

to popularna 
wakacyjna trasa 

koncertowa z to-
pową polską muzy-

ką. Festiwal zagości w 6 
miastach: Krakowie, Wrocła-

wiu, Katowicach, Warszawie, Łodzi 
i Poznaniu. Kogo zobaczymy u nas?

W piątek 12 lipca zagrają: Artur 
Rojek, Łąki Łan, Nosowska, Natalia 
Kukulska, Poluzjanci. A w sobotę 13 
lipca: Vito Bambino, Kaśka Sochac-
ka, IGO, BABIE LATO: Brodka, Mar-
garet, Rosalie. Organizatorzy zapo-
wiadają też strefy: gastro, atrakcji 

i wypoczynku. Bilety w cenie 219 zł 
– jednodniowy, 349 zł – dwudniowy.

 › Więcej: 
www.letniebrzmienia.pl

SIERPIEŃ
Męskie Granie 2-3.08,  
Pola Marsowe

Tego wydarzenia nie trzeba chy-
ba nikomu specjalnie przedsta-
wiać. Dwie sceny, dwudziestu 
artystów i od lat tłumy widzów. 
W tym roku Męskie Granie ob-
chodzi swoje 15. urodziny! Z tej 
okazji na fanów projektu czekać 
będzie prawdziwa gratka – na sce-
nę powrócą Męskie Granie Orkiestry 
z poprzednich lat! Niestety na koncer-
ty we Wrocławiu nie ma już biletów. 
Kogo usłyszą ci, którym udało się je 
zdobyć?

W piątek 2 sierpnia na Scenie Głów-
nej wystąpią: Jan Emil Młynarski, 
Brass Federacja feat. Anna Ruso-
wicz, Błażej Król x GOD (Gorzow-
ska Orkiestra Dęta), Kwiat Jabłoni, 
Zalewski i Męskie Granie Orkiestra 
2020: Daria Zawiałow, Król, Igo. 

A na Scenie Ż: Gypsy 
And The Acid Queen, Pietrucha / 
Zalewska, Tektonika x Kuba Więcek, 
Smolik//Kev Fox, Immortal Onion x 
Michał Jan.

W so-
botę 3 sierpnia 
na Scenę Główną 
wejdą: Anita Lipnicka, Mery Spolsky, 
Ørganek Unplugged, Mrozu i Męskie 
Granie Orkiestra 2024. A na Scenę Ż: 
Kosmonauci, Patrick The Pan, Mar-
celina, Kim Nowak, Tacet (By Wojtek 
Urbański).

 › Więcej na www.meskiegranie.pl

Możdżer i Voo Voo 24.08, 
Centrum Historii Zajezdnia

W sobotę 24 sierpnia na palcu 
przed Centrum Historii Zajezdnia 
odbędzie się specjalny koncert „Tu 
zaczyna się Wrocław”. W miejscu, 
w którym tworzyła się wrocławska 
„Solidarność” zagrają wyjątkowi 
goście: Leszek Możdżer & Voo Voo 
oraz O.S.T.R. 

Połączenie znanego i dobrze dotar-
tego składu Voo Voo z grą 

Leszka Możdżera za-
skakuje, ale przede 

wszystkim, po-
mimo rockan-

drollowego 
z a c i ę c i a , 
wprowadza 
w zadumę. 
U s ł y s z y -
my utwory 

znane i lu-
biane, a także 

całkiem nowe 
k o m p o z y c j e 

stworzone przez ar-
tystów specjalnie na ten 

koncert. 

O.S.T.R. natomiast to wybitna po-
stać na polskiej scenie hiphopowej. 
W swojej twórczości często odnosi 
się do ważnych tematów społecz-
nych, co czyni go jednym z najbar-
dziej świadomych i zaangażowa-
nych artystów na polskiej scenie 

muzycznej.

› Więcej na zajezdnia.org

Fajne lato RMF: sanah 
28.08, Tarczyński Arena

Dużo słońca i dobrej muzy-
ki – to definicja lata, które dla 

swoich fanów zaplanowała sa-
nah. Najpopularniejsza ostatnio 

polska artystka zaprasza na letnie 
koncerty, które odbędą się w aż 10 
polskich miastach, m.in. w środę 28 
sierpnia we Wrocławiu. Sanah zagra 
swoje największe przeboje w letnich 
aranżacjach, ale szykuje także inne 
muzyczne niespodzianki. 

 › Więcej:  
tarczynskiarenawroclaw.pl

To będą wakacje z najlepszą 
ścieżką dźwiękową!

WROsound

SanahIGO

Taco Hemingway

Męskie Granie, Wrocław 2023

Voo Voo  
i Leszek Możdżer

KONCERTOWE LATO
Kino 
plenerowe  

w CH Zajezdnia
5.07 „Butch Cassidy 
and the Sundance Kid”, 
reż. George Roy Hill 
(1969)
*GŁOSOWANIE:  
„Sekretne życie Waltera 
Mitty”, reż. Ben Stiller (2013),  
„Gladiator”, reż. Ridley Scott 
(2000),  
„Pożegnanie z Afryką”, reż. 
Sydney Pollack (1985)

12.07 „C’mon C’mon”, 
reż. Mike Mills (2021)
*GŁOSOWANIE: 
„Utalentowany Pan Ripley”, 
reż. Anthony Minghella 
(1999),  
„Autostopem przez 
galaktykę”, reż. Garth 
Jennings (2005),  
„Odlot”, reż. Pete Docter, 
Bob Peterson (2009)

19.07 „Pierwszy 
człowiek”, reż. Damian 
Chazelle (2018)
*GŁOSOWANIE:   
„Thelma & Louis”, reż. Ridley 
Scott (1991),  
„Powrót do przyszłości”, reż. 
Robert Zemeckis (1985),  
„Angielski Pacjent”, reż. 
Anthony Minghella (1996)

26.07 „Everest”, reż. 
Baltasar Kormakur 
(2015)
*GŁOSOWANIE:  
filmy, które zwyciężyły  
5, 12 i 19.07

2.08 „Wszystko za 
życie”, reż. Sean Penn 
(2007)
9.08 „Poprzednie 
życie”, reż. Celine Song 
(2023)
16.08 Film wybrany 
w głosowaniu
*Podczas seansów, 
w głosowaniu wyłoniony 
zostanie film na pokaz 
finałowy. Wszystkie seanse 
o godz. 21.30. Wstęp wolny.

Od maja do październi-
ka odbywają się pokazy 
dzienne i wieczorne fon-
tanny przy Hali Stulecia. 
Pokazy dzienne rozpoczy-
nają się o godz. 10, odby-
wają się o każdej pełnej 
godzinie, ostatni jest pre-
zentowany o godz. 17. 
Wieczorne pokazy Fon-
tanny Multimedialnej roz-
poczynają się o godz. 18, 
również są co godzinę do 
21. Ostatni rozpoczyna 
się o 21.40 i kończy o 22. 
W czerwcu zaplanowano 
także pokazy specjalne 
o godz. 21.40:

8.06 Mikro & Makro 
Kosmos

14.06 Cztery Żywioły

15.06 Katedra 
Demokracji

21.06 Mikro & Makro 
Kosmos

22.06 Piękna i Bestia

28.06 Cztery Żywioły

29.06 Katedra 
Demokracji

Harmonogram na kolej-
ne miesiące pojawi się na 
stronie halastulecia.pl. Na 
wakacje przygotowany 
zostanie także program 
Lato na Pergoli. Szczegóły 
podamy w kolejnych nu-
merach biuletynu.

Pokazy 
Fontanny 
Multimedialnej
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Główną imprezą towarzyszącą przed 10. PKO Nocnym Wrocław Półmaratonem będzie PKO 
Wieczorny Bieg Rodzinny im. Jerzego Witkowskiego. Zostały ostatnie miejsca. 

 I Redakcja

Młodsi i mniej doświadczeni bie-
gacze również mogą poczuć at-
mosferę wieczornego, wrocław-
skiego biegania. W sobotę 15.06  
o godz. 17 – kilka godzin przed 
startem nocnego półmaratonu 
– odbędzie się PKO Wieczorny 
Bieg Rodzinny im. Jerzego Wit-
kowskiego. Zawodnicy zmierzą 
się z dystansem ok. 1100 m i po-
biegną wokół Stadionu Olimpij-
skiego.

Medal dla każdego 

Uczestnicy na pokonanie trasy 
mają aż 30 minut. To wystar-
czająco długo, by każdy – bez 
względu na swój wiek i spor-

tową formę, mógł wziąć udział 
w wydarzeniu. Podczas biegu nie 
będzie dokonywany pomiar cza-
su. Zawodnicy nie będą również 
klasyfikowani, choć każdy z nich 
otrzyma pamiątkowy medal.

Rejestracji na PKO Wieczorny 
Bieg Rodzinny można dokonać 
do 10.06 (lub wyczerpania limitu 
miejsc). Opłata za pakiet startowy 
dla jednego uczestnika wynosi 25 
zł. W tym roku na starcie będzie 
mogło stanąć 550 zawodników.

Złoto dla najszybszych

PKO Nocny Wrocław Półmaraton 
i firma Goldsaver zorganizują dwa 
konkursy, w których do wygrania 
będą prawdziwe sztabki złota. 

W pierwszym będzie można wziąć 
udział jeszcze przed samymi za-
wodami – warto śledzić profile 
Nocnego Wrocław Półmaratonu 
w mediach społecznościowych, bo 
tam zostanie ogłoszona zabawa. 

Z kolei w drugim uczestnicy bie-
gu będą mieli okazję pochwa-
lić się zdjęciami z medalem za 
ukończenie zawodów. Goldsaver 
uhonoruje też sztabkami królew-
skiego kruszcu 6 najszybszych 
zawodników półmaratonu. Łącz-
nie do zgarnięcia jest 21 jedno-
gramowych sztabek złota.

 › Regulamin, szczegółowe 
informacje i formularz zgło-
szeniowy znajdziecie na mcs.
wroc.pl/polmaraton

Zapisz się na Wieczorny Bieg Rodzinny 15.06 

Suempol Ladies Day, czyli 
święto wyścigowej elegancji, 
wytwornego stylu i sporto-
wych emocji – właśnie to nas 
czeka na Wrocławskim Torze 
Wyścigów Konnych – Party-
nice w niedzielę 9 czerwca.

 I Redakcja

W programie sportowym dnia 
znalazło się 8 gonitw, w tym naj-
ważniejszy wyścig płaski sezonu 
o Nagrodę Konstelacji i gonitwa 
z cyklu „Woman Power Series”, 
w której udział biorą amazonki. 

Ladies Day to święto kobie-
cej elegancji, a co za tym idzie 
konkurs dla pań na najbardziej 
stylową kreację. Plan dnia wy-
gląda następująco: ◼ godz. 13– 
16– konkurs na „Wyścigową 
elegancję dla Pań”; ◼ godz. 14 
– początek wyścigów; ◼ godz. 
14.45 – Parada Otwarcia Ladies 
Day; ◼ godz. 17 – gonitwa o Na-
grodę Konstelacji; ◼ godz. 17.50 
– dekoracja zwyciężczyń konkur-
su modowego; ◼ godz.19.15 – za-
kończenie mityngu.

Ponadto w programie: przejażdż-
ki na kucykach dla najmłodszych, 
zwiedzanie stajni z przewodni-
kiem (zapisy na bilety.torparty-
nice.pl) i zawody Wrocławskiej 
Ligi Hobby Horse. Wstęp na wy-
ścigi jest bezpłatny.

Załóż kapelusz i postaw na właściwego konia
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160 pań w ub.r. zadbało o wyjątkową kreację. W tym roku też warto – organizatorzy Suempol Ladies Day zapowiadają atrakcyjne nagrody

Jeden z bohaterów biegu rodzinnego (z mamą) w zeszłorocznej edycji
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Otwarcie Domu Towarowego braci Barasch było we Wrocławiu sensacją sezonu. Jeszcze podczas budowy na rusztowaniach rozwieszono olbrzymie fotografie, ukazujące 
inne domy handlowe tej  firmy. Inaugurację 4 października 1904 roku uświetnił bankiet na kilkaset osób, a także specjalny spektakl z udziałem gwiazd opery berlińskiej. 

 I Juliusz Woźny

Sklep Baraschów to obecny Dom 
Handlowy Feniks usytuowany 
na wschodniej stronie Rynku, na 
działkach o numerach 31 i 33. Bra-
cia Arthur i Georg Baraschowie nie 
urodzili się we Wrocławiu, ale szyb-
ko zaaklimatyzowali się w mieście 
nad Odrą. Przełom XIX i XX wieku 
to okres, w którym wiele żydow-
skich rodzin w pełni asymilowało 
się w miejskim środowisku. Kupcy 
nie ograniczali już swej działalności 
do dzielnic żydowskich. W całym 
Wrocławiu powstało wówczas wiele 
domów handlowych należących do 
żydowskich mieszkańców. Obok 
domu towarowego braci Baraschów 
trzeba tu wymienić: dom handlo-
wy Rudolfa Petersdorffa (obecnie 
Kameleon),  dom handlowy Wer-
theima (obecnie Renoma), dom 
handlowy Juliusa Schottländera 
przy ul. Świdnickiej 32, pasaż 
Niepolda oraz pasaż Pokoyhof.

Otwarcie giganta

W momencie otwarcia był to nie 
tylko jeden z najnowocześniej-
szych, największych, ale też je-
den z najpiękniejszych domów 
handlowych Europy. Właściciele 
dokładali wszelkich starań, aby 
Warenhaus Gebrüder Barasch 
wzbudzał zachwyt pod każdym 
względem.

Georg Schneider, architekt z Mo-
nachium, przedłożył do wyboru 
kilka koncepcji. Zleceniodawcy 
wybrali projekt, w którego fasadę 
od strony Rynku został wpisany 
ogromny, przeszklony łuk tryum-
falny. Wieżę zamykającą tę elewację 
od strony Kurzego Targu wieńczył 
olbrzymi szklany globus z sylwet-
kami kontynentów ułożonymi z lu-
ster. Podświetlany w nocy stanowił 
imponującą dominantę w tej części 
miasta. Od strony ul. Szewskiej 
znalazł się ogród zimowy. Pomy-
ślano oczywiście o kawiarni. Po 
przejściu pod łukiem tryumfalnym 
zachwycony klient stawał pośrodku 
przeszklonego dziedzińca z iście 
pałacowymi schodami, ozdobio-
nymi kutymi ręcznie kratami. 
W bogato zdobionym, secesyjnym 
wnętrzu dominowała ceramiczna 
płaskorzeźba Płodności, wysoka 
niemal na całą kondygnację. Po 
obu stronach alegorycznej kom-
pozycji umieszczono olbrzymie 
kryształowe lustra, optycznie po-

większające i tak obszerne wnętrze. 
Schodami przywodzącymi na myśl 
królewską rezydencję kupujący 
mógł dostać się na wyższe kon-
dygnacje sklepu. Tam można było 
do woli krążyć po krużgankach, 
poszukując upragnionych butów, 

sukienki czy kape-

lusza. Komfortu dopełniały cztery 
nowoczesne, elektryczne windy.

Zabójcza oferta

Oferta handlowa domu Baraschów 
była zabójcza dla konkurencji. Wła-
ściciele sąsiednich sklepów widząc, 
co się święci, protestowali przeciw 

tak ogromnej in-

westycji już w trakcie jej powsta-
wania. Klient był traktowany po 
królewsku. Jeśli nie miał ochoty 
dźwigać zakupów do domu, mógł 
skorzystać ze sklepowej oferty do-
starczenia ich pod wskazany adres. 
Panie, które postanowiły podzielić 
się wrażeniami z udanych łowów, 
mogły wjechać 

windą na najwyższą kondygnację, 
aby jeszcze raz omówić sprawy 
przy kawie i ciasteczku.

Wspomniany szklany globus 
przyciągał spojrzenia wszyst-
kich przechodniów w Rynku. Był 
ikoną, znakiem rozpoznawczym 
„Gebrüder Barasch Warenhaus”. 
Podświetlony po zmroku elek-
trycznymi żarówkami, stanowił 
atrakcję i fantastyczną reklamę. 
Dźwigany przez cztery sfinksy 
miał sześć i pół metra średnicy. 

Zmiany, zmiany, zmiany

Gigantyczne okno okazało się jed-
nak niepraktyczne. Potoki światła 
słonecznego wpadające do wnę-
trza były nie tylko uciążliwe dla 
pracowników, ale powodowa-
ły płowienie tkanin. Co więcej, 
bogactwo secesyjnych form 
budziło oskarżenia o preten-
sjonalność. Pozbawieni fan-
tazji zwolennicy czystej for-

my skłonili braci Baraschów do 
modernizacji obiektu w duchu 
funkcjonalizmu. Przebudowano 
fasadę, dzieląc witrynę na mniej-
sze części. Zdemontowano globus, 
a chcąc powiększyć powierzchnie 
handlowe, podzielono wewnętrz-
ny dziedziniec na piętra. Co praw-
da pojawiły się wówczas w tym 
wnętrzu pierwsze we Wrocławiu 
ruchome schody, jednak to niska 
rekompensata dla zwolenników 
życia i zakupów w pięknych, pa-
łacowych wnętrzach. 

W Niemczech nadchodziły tra-
giczne czasy dla Żydów. Bracia 
zostali zmuszeni w roku 1936 do 
sprzedaży swojego domu handlo-
wego. Przechodząc w niemiec-
kie ręce, sklep został, jak to się 
wówczas określało, „zaryzowa-
ny”. Georg Barasch zdołał opuścić 

Niemcy. Wyemigrował do Ameryki 
Południowej. Zmarł w Quito, jego 
potomkowie ponoć żyją tam nadal. 
Mniej szczęścia miał Arthur Bara-
sch. Mimo iż był bohaterem wojen-
nym, został zamordowany w nie-
mieckim obozie koncentracyjnym 
Auschwitz-Birkenau w roku 1942.

Dziś w Domu Handlowym Feniks 
nie czujemy się jak w arystokra-
tycznej rezydencji. Co jakiś czas 
pojawiają się wieści, że globus 
zostanie zrekonstruowany i znów 
zaświeci nad domem handlowym. 
Pozostaje czekać...

Wrocławski Harrods został otwarty 120 lat temu

Ogromna witryna, 
świecący globus 
i wnętrza pełne 
przepychu – tak 
prezentował 
się dom 
handlowy 
na Rynku 
w 1904 
r.
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Rozległe zielone Świniary nie są gęsto zaludnionym osiedlem, jednak to nie znaczy, że nic tu się nie dzieje. W kwietniu miesz-
kańcy wspólnie sprzątali park, w czerwcu będzie festyn charytatywny, w sierpniu – duża impreza na zakończenie wakacji. 

 I Redakcja

Sprzątanie parku zorganizowa-
ła Rada Osiedla Świniary razem 
z Nadleśnictwem Oborniki Ślą-
skie. Odbywają się tam także 
festyny i zabawy, np. z okazji 
D n i a Dziecka albo 

Halloween. W tym roku duża 
impreza plenerowa planowana 
jest na ostatnią sobotę sierpnia, 
czyli na zakończenie wakacji.

Wszystkie serca dla Antosia

Wcześniej, bo już 8.06, Nie-
publiczna Szkoła i Przedszkole 
Stowarzyszenia Rozwoju Osiedla 
Świniary zaprasza na rodzinny 
festyn charytatywny „Wszystkie 

serca dla Antosia”, wspie-
r a j ą c y  5- l e tn i ego 
chłopca zmagającego 

się z ciężką cho-
robą. 

W programie jest pokaz tańca, 
kurs pierwszej pomocy, koncer-
ty, dmuchańce, licytacje i lote-
ria fantowa. Cały dochód z tego 
wydarzenia zostanie przekazany 
na leczenie Antosia. Początek 
o godz. 12.

Przy szkole działa Centrum 
Rozwoju i Aktywności Dzieci 
i Młodzieży. – Przez 5 dni w ty-
godniu zapewniamy dzieciom 
zajęcia dodatkowe i organizu-
jemy im wolny czas po lekcjach 
– mówi Jolanta Bonecka-Dzik, 
dyrektorka placówki.

Z Hodowicy i Basiówki

Na osiedlu odbywają się za-
jęcia fitness, jest klub 
spor towy ,  os i ed lowa 
si łownia,  działa Klub 
Seniora. – Obchodzili-
śmy niedawno 20-le-
cie swojego istnienia 
i z tej okazji śpiewaliśmy 
z prezydentem Sutry-
kiem piosenkę „Wrocław 
to moje miasto rodzin-
ne” – mówi  Eugenia 
Mytnik ,  za łożyc ie lka 
i przewodnicząca Klubu 
Seniora na Świniarach. 
– Przez te lata zorga-
nizowaliśmy kilkadzie-
siąt wycieczek i spotkań 
w świetlicy osiedlowej 

– opłatkowe, wielkanocne, bie-
rzemy też udział w koncertach 
pieśni patriotycznych. Co roku, 
15.08 Towarzystwo Miłośników 
Lwowa i Kresów Południowo-
-Wschodnich organizuje spo-
tkania kresowian i ich potom-
ków z okazji   święta Matki 
Boskiej Hodowickiej, bo właśnie 
z Hodowicy i Basiówki pochodzi 
wielu mieszkańców osiedla. 

Zapytaliśmy panią Eugenię, jak 
jej się mieszka na Świniarach. 
Oto jej odpowiedź: – Urodziłam 
się tu i kocham to osiedle. Mam 
tu swoje ulubione miejsca, np. 
uliczkę Mikory, która wcześniej 
nazywała się Parkowa. Świniary 
to moje miejsce na ziemi.

PSIE POLE - ZAWIDAWIE

PAWŁOWICE

POLANOWICE - 
POŚWIĘTNE - LIGOTA

ŚWINIARY

LIPA 
PIOTROWSKA

WIDAWA

KARŁOWICE - RÓŻANKA
PILCZYCE
KOZANÓW

POPOWICE PŁN.

OSOBOWICE
RĘDZIN

MAŚLICE

LEŚNICA

ŻERNIKI

SZCZEPIN

GĄDÓW
POPOWICE PŁD.

NOWY DWÓR

KUŹNIKI

48 OSIEDLI

Zajączkowska i Pęgowska w nowym wydaniu, boisko i miejsce spotkań dla mieszkańców, prężnie działający Klub Seniora i wiel-
kie serca mieszkańców. A w zagrodzie Amigos przy ul. Mikory 14 na Świniarach mieszkają... alpaki. Po umówieniu pozują do zdjęć.

 I Redakcja

Na powierzchni 917 ha zameldowa-
ło się tutaj nieco ponad 760 miesz-
kańców, choć tak naprawdę miesz-
ka ich dużo więcej (dla porównania 
– na osiedlu Bieńkowice zameldo-
wanych jest niespełna 600 osób, 
a na gęsto zaludnionym Ołbinie 
ponad 30 tys.). W ciągu ostatnich 
kilku lat Urząd Miejski Wrocławia 
zrealizował tu (lub realizuje nadal) 
10 projektów. Jakie na przykład?

W 2021 zakończyła się przebudo-
wa drogi wojewódzkiej nr 34, któ-
ra wiedzie nie tylko przez Świniary 
(ul. Zajączkowska i ul. Pęgowska), 
ale także przez Lipę Piotrowską 
i Karłowice – Różankę. W ramach 

tego zadania wykonano również 
prace związane z przebudową koli-
zyjnego uzbrojenia i nasadzeniami 
zieleni. Powstały także wygodne 
ścieżki rowerowe. Koszt budowy 
całej drogi (nie tylko fragmentu 
na Świniarach) to ponad 86 mln 
zł. Również w 2021 zakończyła się 
budowa boiska z piłkochwytem 
przy ul. Zaziębie (Fundusz Osie-
dlowy). Pojawiła się także nowa 
nawierzchnia, oświetlenie i ogro-
dzenie istniejącego placu zabaw. 
Przybyło zieleni, zamontowano 
ławki, kosze. Powstała też łąka 
kwietna. Sam plac zabaw wybudo-
wano tam wcześniej, w 2019 roku. 
Maluchy mogą korzystać z huśta-
wek, bujaków i piramidy do wspi-
nania.

Świniary: ulubione miejsce na ziemi

Dla kierowców, rowerzystów i dzieci

Przy okazji wybudowania boiska przybyło zieleni na placu zabaw
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Rada osiedla

Przewodnicząca Rady Osie-
dla Agnieszka Kośnikow-
ska zaprasza mieszkańców 
na dyżury radnych osiedla, 
które odbywają się godzinę 
przed każdą sesją (aktualne 
informacje na profilu RO na 
Facebooku i na tablicy ogło-
szeń w siedzibie Rady Osiedla 
Świniary przy ul. Pęgowskiej 
14). Z RO można także kon-
taktować się za pomocą pocz-
ty elektronicznej, e-mail:swi-
niary@osiedla.wroclaw.pl

Strażnik 
osiedlowy

Strażnikiem osie-
dlowym na Świ-
niarach jest Ro-
bert Bronowicki, 
tel. 516 554 537. 
Może zainterwenio-
wać np. w sprawie 
źle zaparkowanego 
pojazdu albo gdy potrzebna 
jest pomoc osobie w kryzy-
sie bezdomności. W sprawach 
wymagających pilnej inter-
wencji można zadzwonić do 
dyżurnego Straży Miejskiej 
pod czynny całą dobę nr 986.

Dwaj dzielnicowi

Świniary to rejon działania 
komisariatu Wrocław Psie 
Pole. Dzielnicowi osiedla to: 
◼ sierż. szt. Sebastian Bor-
czyk, tel. 696 455 571, e-ma-
il: dzielnicowy.psie-pole1@
wroclaw.wr.policja.gov.pl; 
◼ asp. Mateusz Pienięż-
ny, tel. 601 703 679, e-ma-
il: dzielnicowy.psie-pole3@
wroclaw.wr.policja.gov.pl

Uwaga !  Podany  adres 
e-mailowy ułatwia kon-
takt z dzielnicowym, ale 
nie służy do składania 
zawiadomień o przestęp-
stwie czy wykroczeniu, 
ani petycji, wniosków lub 
skarg. Dzielnicowy odbie-
ra pocztę i służbowy telefon 
komórkowy w godzinach swo-
jej służby. W sprawach niecier-
piących zwłoki trzeba dzwonić 
pod numer telefonu 112.

W kolejnym 
odc. Pracze 
Odrzańskie

Niepubliczna Szkoła i Przedszkole Stowarzyszenia Rozwoju Osiedla

KOMUNIKACJA 
MIEJSKA

AUTOBUSY 
DZIENNE

105, 905

AUTOBUSY 
NOCNE

105, 905

Alpaki  
z Zagrody 

Amigos 
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Lody takie jak prawie 70 lat temu? Zestaw degustacyjny z  europejskimi serami? A  może rurki z  kremem pistacjowym? 
Każdego z tych przysmaków – oraz wielu innych! – skosztujecie podczas kolejnej edycji Specjałów Nadodrza 8 i 9.06.

 I Beata Turska

Na Specjały Nadodrza kawiarnie 
i restauracje mieszczące się na 
tym osiedlu przygotowały au-
torskie interpretacje trady-
cyjnych smaków przywiezio-
nych do Wrocławia z różnych 
regionów Polski i świata. 
Każda będzie kosztowa-
ła 20 zł. – Jest w czym 
wybierać! – zapewniają 
organizatorzy. – Przy-
gotowane na Specjały 
Nadodrza potrawy od-
dają wyjątkowy cha-
rakter tego rzemieśl-
niczo-artystycznego 
osiedla. Są połą-
czeniem trady-
cyjnej  kuchni 
z nowoczesnym 
akcentem – do-
dają.

W  w y d a r z e -
niu biorą udział: 
Cheeser, czyli lokal, 

w którym mi-
łośnicy sera 
p o c z u j ą 
się jak 

w  r a j u , 
oraz no-
wość na 
Nadod-

rzu – Su-
f r a ,  c z y l i 
kuchnia bli-

skowschodnia. Nie zabraknie 
znanych i lubianych, np. pro-
pozycji od Bistro Narożnik, 
Cybulskiego 10 czy Pociągu do 
wina.

W każdym miejscu, w którym 
spróbujecie Specjału Nado-
drza, otrzymacie na przygo-
towanej przez organizatorów 
mapce specjalną pieczątkę. 
Jeśli zbierzecie min. 5 pie-

czątek, wypełnicie pole 
z danymi kontaktowy-
mi i zostawicie mapkę 
w ostatnim odwiedzo-
nym miejscu, będzie-
cie mogli wziąć udział 

w losowaniu Nadod-
rzańskich Bonów Sma-
kosza, dwóch o war-
tości 100 zł i czterech 

o wartości 50 zł, do wyko-
rzystania w lokalach biorących 
udział w wydarzeniu.

 › Szczegóły na wro.news/ 
specjaly-nadodrza

NADODRZE 
Za 20 zł sprawdzisz, jak to smakuje dobrze 

NOWY DWÓR 
Nowy wspólny Dwór – akcja CK Nowy Pafawag
Masz pomysł na coś kulturalnego na osiedlu Nowy Dwór? Lubisz działać wspólnie z sąsiadami i dzielić się swoimi pasjami i umie-
jętnościami? Daj znać, wypełniając do 20.06 formularz zgłoszeniowy. Wybrane inicjatywy dostaną do 5 tys. zł dofinansowania.

 I Redakcja

Nowy wspólny Dwór to projekt 
Centrum Kultury Nowy Pafa-
wag. W jego pierwszej części 
zostały przeprowadzone bada-
nia. Na podstawie ich wyników 
opublikowana zostanie diagnoza 
zasobów i potrzeb mieszkańców 
osiedla Nowy Dwór. Do końca 
tygodnia dostępna będzie na 
https://ckwz.pl. Na podstawie 
prowadzonych rozmów i warsz-
tatów najpotrzebniejsze okaza-
ły się incjatywy: ◼ realizowane 
w przestrzeniach osiedla otwar-
tych dla wszystkich, najlepiej na 
terenach zielonych, ◼ angażu-
jące mieszkańców we wspólne 
spędzanie czasu i współpracę 
sąsiedzką; ◼ wzmacniające lo-
kalną tożsamość lokalną, słu-
żące zachowaniu i populary-

zowaniu historii osiedla i jego 
mieszkańców.

Drugi etap projektu to reali-
zacja wybranych pomysłów na 
działania kulturalne. Do 20.06, 
za pomocą formularza zgłosze-
niowego na www.cknp.pl i na 
www.FB.com/CentrumKultu-
ryNowyPafawag można zgło-
sić swój pomysł na osiedlowe 
działanie kulturalne. Wybranych 
zostanie 5-7 najciekawszych sa-
modzielnych inicjatyw na łączną 
kwotę 30 tys. zł. Pomysły zosta-
ną wybrane 20.06, godz. 17.30 
w CK Nowy Pafawag. Formularz 
będzie aktywny do 20.06, godz. 
9. Jeśli potrzebujesz konsultacji, 
wpadnij na Chociebuską 4-6 do 
Działu produkcji wydarzeń – od 
pon. do czw. w godz. 9.30-19.30 
lub w pt. w godz. 12-19. 
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Badania potrzeb kulturalnych nowodworzan prowadzono na przy-
kład metodą warsztatów filmowych z młodzieżą – kadr z filmu

Przebudowa ulicy 
Balzaka na Oporowie 
Zarząd Dróg i Utrzymania 
Miasta zabiera się do przebu-
dowy fragmentu ul. Balzaka 
na Oporowie. Prace będą pro-
wadzone na mierzącym ok. 
80 m odcinku między nrami 
4 i 22, po obu stronach uli-
cy. Zadanie polega na budo-
wie brakującego fragmentu 
chodnika, poszerzeniu jezd-
ni i przebudowie zjazdów 
na posesje, a także budowie 
oświetlenia drogowego. Ce-
lem inwestycji jest poprawa 
warunków poruszania się po 
tym fragmencie drogi zarów-
no pieszych, jak i kierowców. 
Jej efektem będzie likwida-
cja uciążliwego przewężenia 
(jedna jezdnia i jeden pas ru-
chu w obu kierunkach). Jezd-
nia zostanie poszerzona po jej 
południowej stronie. Powsta-
nie przy niej chodnik, oddzie-
lony opaską i pasem zieleni. 
Nowe nawierzchnie otrzymają 
zjazdy z posesji na ul. Balza-
ka. Pojawią się też tutaj nie-
zbędne elementy infrastruk-
tury drogowej – odwodnienie 
(nowy wpust deszczowy) oraz 
latarnie. Prace wykona za 800 
tys. zł wrocławska firma PUP 
REMAT. Ma na to czas do 
końca października 2024. 

Wojszyce: boisko już 
po remoncie

Zarząd Inwestycji Miejskich 
informuje, że zakończył kilka 
tygodni przed czasem remont 
boiska i bieżni Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego nr 6 przy 
ul. Gałczyńskiego.  W ramach 
zadania, na płycie boiska wie-
lofunkcyjnego została ułożona 
nowa nawierzchnia z warstwy 
EPDM. Szkoła ma teraz nowy 
zestaw do piłki siatkowej, ko-
sze do koszykówki i bramki 
do piłki ręcznej. Oprócz bo-
iska wielofunkcyjnego została 
wykonana również renowacja 
bieżni i skoczni w dal z na-
wierzchnią EPDM. 

Wartość zakończonych prac to 
ponad 252 tys. zł. W ubiegłym 
roku, za kwotę 2,5 mln zł,  
ZIM wyremontował i przebu-
dował budynek ZS-P: wzmoc-
nił ściany konstrukcyjne, 
ocieplił i pomalował elewację 
budynku, przebudował we-
wnątrz instalacje, naprawił 
dach nad blokiem sportowym.

NASZE OSIEDLA

Projekt Centrum Kultury Nowy Pafawag „Nowy wspólny Dwór” dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodowego Centrum Kultury:  

Dom Kultury+ Edycja 2024.
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Rusza kolejna edycja Studenckiego Programu Stypendialnego. 1 czerwca zostały uruchomione dwa nabory wniosków: dla doktoran-
tów, posiadających dorobek w dziedzinach ważnych dla rozwoju Wrocławia, i studentów, którzy dostali się na uczelnię zagraniczną.

 I Redakcja

O stypendium dla studentów wy-
jeżdżających za granicę mogą 
ubiegać się studenci III roku i lat 
wyższych, którzy uzyskali prawo 
do studiowania na uczelniach za-
granicznych. Stypendium wynosi 
500 zł miesięcznie. Termin skła-
dania wniosków: 31.07.2024.

O stypendia dla doktorantów 
mogą ubiegać się osoby, które 
studiują we Wrocławiu i mają 
wybitne osiągnięcia w dzie-
dzinach ważnych dla rozwo-
ju naszego miasta w zakresie: 
◼ nauk biologicznych i medycz-
nych – stypendium im. Ludwika 
Hirszfelda; w zakresie: ◼ nauk 

matematycznych – stypendium 
im. Hugona Steinhausa; ◼ nauk 
fizycznych i chemicznych – 
stypendium im. Maxa Borna; 
◼ sztuki – stypendium im. Je-
rzego Grotowskiego ◼ badań in-
terdyscyplinarnych stypendium 
im. Jana Mozrzymasa; ◼ nauk 
społecznych i humanistycznych 
– stypendium im. Wincente-
go Stysia; ◼ nauk inżynieryjno-
-technicznych – stypendium im. 
Mariana Suskiego; ◼ nauk o Zie-
mi i środowisku – stypendium 
im. Alfreda Jahna. Stypendium 
wynosi 2 tys. zł miesięcznie. 
Termin składania wniosków: 
31.08.2024. 

 › Aplikuj na sps.cui.wroclaw.pl

Jogging i nordic walking to dwa sporty, które wzmacniają kondycję, a przy tym relaksują. To także dwie dyscypliny, w których zmierzą się zawodnicy tegorocz-
nych Mistrzostw Senioralnych. Start 15 czerwca o godz. 10 w parku Zachodnim. Zapisy od godz. 9 przed wejściem do Hali Orbita. Nie może was tam zabraknąć.

 I Redakcja

Sportowa aktywność po 60. 
roku życia to nie tylko profi-
laktyka osteoporozy czy ukła-
du krążenia, to też sposób na 
odporność, witalność i zacho-
wanie radości życia. Bieganie 
i nordic walking szczególnie 
temu sprzyjają. Umożliwia-
ją uprawianie zdrowego ruchu 
w grupie, a grupa to wsparcie, 
wymiana doświadczeń i okazja 
do dzielenia się pasją.  

Zmierz się

Jeśli uprawiasz któryś z tych 
sportów, masz doskonałą okazję 
do wspólnej zabawy i odrobiny 
rywalizacji. Przed nami IV Mi-
strzostwa Senioralne o Puchar 
Komendanta Miejskiego Policji 
w trzech kategoriach wieko-
wych: 60–66 lat, 67–74 lat i 75 
plus na trasie nordic walking (2 
km) i trasie biegowej (4 km). 

Aby dołączyć, wystarczy przyjść 
w dniu wydarzenia do oznako-
wanego namiotu przed wejściem 
do Hali Orbita, gdzie w godz. 
9–9.40 będą trwały zapisy za-
wodników. Obowiązuje strój 
sportowy, nakrycie głowy, bi-
don na wodę i własne kijki do 
nordic walking. Entuzjastów 
obu dyscyplin i zmotywowa-

nych amatorów zapraszamy 
do udziału w wydarzeniu 15 
czerwca w godz. 9-13 w parku 
Zachodnim.

Połączeni w ruchu 

 – Seniorzy potrzebują pozy-
tywnego kontaktu z ludźmi, 
bez rozłamów czy niesnasek, 
a taki zawsze znajdą w sporcie 
– potwierdza Danuta Popkie-
wicz, liderka grupy Rekreacyj-
no-Sportowej, działającej przy 
Wrocławskim Centrum Seniora 

– zespole WCRS. – A do tego 
uprawianie wybranej dyscypliny 
sportowej pozwala nam zacho-
wać sprawność i niezależność 
oraz spełniać się w nowej roli, 
gdy ta zawodowa jest już w sta-
nie spoczynku – dodaje pani 
Danuta. 

O tym, że po przekroczeniu 60. 
roku życia wciąż można osiągać 
osobiste sportowe mistrzostwo, 
jednocześnie miło się integrując 
– przekonają się wszyscy, któ-
rzy przyjdą na IV Mistrzostwa 

Senioralne w sobotę 15 czerwca.  
Dla kibiców i uczestników przy-
gotowano mnóstwo różnorod-
nych atrakcji. W mobilnym in-
fopunkcie będzie można: 

 ◼ otrzymać Wrocławską Kartę 
Seniora, uprawniającą do 
zniżek na liczne wydarzenia 
organizowane w mieście, 

 ◼ skorzystać z konsultacji przy 
stanowiskach partnerów 
wydarzenia. 

Wstęp jest bezpłatny.

IV Mistrzostwa Senioralne od-
bywają się pod Patronatem Ho-
norowym Prezydenta Wrocławia 
Jacka Sutryka. Organizatorami 
są: Wrocławskie Centrum Roz-
woju Społecznego – Wrocław-
skie Centrum Seniora, Komen-
da Miejska Policji, Wrocławskie 
Centrum Treningowe Spartan 
i Hala Orbita.

 › Szczegóły znajdziesz 
na stronie internetowej:  
wro.news/ 
mistrzostwa-senioralne

Seniorzy na start! 15.06 mistrzostwa dla dojrzałych

Studencie, chcesz stypendium? Zgłoś się

Seniorzy z uśmiechem na twarzach startują w Mistrzostwach Senioralnych od trzech lat, w tym roku odbędzie się czwarta edycja wydarzenia

Studencki Program Stypendialny wspiera wrocławskich żaków
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Wpadaj na piknik 
Ślężaczek Country
W czerwcowy weekend 21-23 
czerwca fani muzyki country 
i spędzania czasu na świeżym 
powietrzu koniecznie powinni 
odwiedzić Stary Zamek koło 
sobótki. Odbędzie się tam ko-
lejna edycja pikniku Ślężaczek 
Country, który zaprasza na:

 ◼ występy zespołów mu-
zycznych i grup tanecz-
nych country oraz naukę 
tańca

 ◼ występy zespołów folklo-
rystycznych

 ◼ zabawy dla dzieci: nauka 
plecenia wianków i pusz-
czanie ich na wodzie

 ◼ parady uczestników 
i wspólne śpiewanie.

Na miejscu będzie co zjeść 
i wypić, wstęp jest wolny.
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Danuta i Henryk Łukasiewiczowie z Lubina dorobili się 50-letniego małżeństwa i… tej samej wady serca. Ale nie chcieli się rozstać ani na chwilę. Dlatego po udanym przez-
skórnym wszczepieniu zastawki aortalnej TAVI znaleźli się razem w sali pooperacyjnej Ośrodka Chorób Serca w 4. Wojskowym Szpitalu Klinicznym we Wrocławiu.

 I Redakcja

– W długiej już pracy zawodowej 
nie spotkałem się z takim przy-
padkiem – mówi prof. Waldemar 
Banasiak, szef Ośrodka Chorób 
Serca, kardiolog z ponad 40-letnim 
doświadczeniem. – To naprawdę 
piękna historia – ci państwo są ze 
sobą na dobre i na złe. Bardzo się 
cieszę, że mogliśmy pomóc obojgu.

Kilka miesięcy temu małżeństwo 
trafiło do kardiochirurga dra Marka 
Gemela. Pacjentem był w zasadzie 
pan Henryk, który szybko się mę-
czył i miał problem z wykonaniem 
codziennych czynności. – Przy 
okazji poprosiłam doktora, 
żeby rzucił okiem także na 
moje wyniki badań, ponie-
waż objawy miałam takie 
same jak mąż, ale wiązałam 
je raczej z niedawną chemio-
terapią – opowiada pani Da-
nuta. – Doktor spojrzał 
i powiedział „z panią 
jest jeszcze go-
rzej”!

– Przyczyną 
problemów 
b y ł a  t a 
s a m a 
n a b y t a 
wada – cia-
sne zwężenie 
zastawki tęt-
nicy aortalnej 
– wyjaśnia dr 
Gemel.

Początkowo le-
karze rozważali 
pilną operację 
kardiochirur-
giczną, jednak 
z powodu in-
nych obciążeń 
klasyczny za-

bieg z otwarciem klatki 
piersiowej nie wchodził 
w grę u żadnego z mał-
żonków.

Zespół kardiologów in-
terwencyjnych i kardio-
chirurgów Ośrodka Cho-
rób Serca zaproponował 
alternatywną metodę 
leczenia – przezskór-
ne wszczepienie nowej 
zastawki aortalnej tzw. 
T A V I . 

Państwo Danuta i Henryk wy-
razili zgodę, ale postawili wa-
runek – chcą być razem na do-
bre i złe.

Nie było dyskusji – kilkuoso-
bowy zespół lekarzy w ciągu 
dwóch dni z sukcesem zopero-
wał oboje  pacjentów. – Bałem 
się, bo przecież w każdej chwili 
mogłem umrzeć – mówi pan 
Henryk. – Ale z żoną było mi 
raźniej.

Oba zabiegi przebiegły 
sprawnie i w sali po-

operacyjnej małżon-
kowie dochodzili do 

zdrowia, wspiera-
jąc się tak pięk-
nie, jak wcześniej 
przez pół wieku. 

Dziękując lekarzom za pomoc, 
przyznają, że z nowymi zastaw-
kami czują się o niebo lepiej.

Zabieg przeprowadził TAVI Team 
w składzie: Agnieszka Wysokiń-
ska-Kordybach, Krzysztof Ścibor-
ski, Artur Telichowski (kardiolodzy 
interwencyjni) oraz Filip Klausa, 
Marek Mak i Wojciech Nasłuszny 
(kardiochirurdzy).

W Ośrodku Chorób Serca zabiegi 
TAVI wykonuje się od 2009 roku. 
– Byliśmy jednym z pierwszych 
szpitali w naszej części Polski, 
który zaoferował pacjentom ten 
rodzaj leczenia. Przez lata do-
skonaliliśmy tę metodę i sądzę, 
że stworzyliśmy zespół naprawdę 
świetnych specjalistów. Szacuje-
my, że pomogliśmy około tysiącu 
naszych pacjentów – wyjaśnia dr 
Telichowski, kierownik Pracowni 

Hemodynamiki 4. WSK.

Dr Ściborski: – Średnia 
życia się wydłuża, więc 

mamy coraz więcej pa-
cjentów ze stenozą 

aortalną. Rocznie 
umiera aż 30 
proc. z nich, 
o ile objawy 
są nasilone 
i nie dosta-
ją  pomocy 
na czas. Bo 
c h o ć  m e -

dycyna robi 
spektakularne 

postępy, nie ma 
leków, które pomogą 
przy chorej zastawce 

– tu potrzebna jest 
szybka interwen-
cja w sali zabiego-
wej. Dlatego takie 
przeprowadza-
my– tłumaczy.

SENIOR NA MEDAL

Lekarze usunęli usterkę z ich serc. Kochają się dalej

Doktorzy nauk medycznych: Krzysztof Ściborski, Marek Gemel i Marek Mak oraz prof. Waldemar Banasiak – dzięki tym lekarzom państwo Łukasiewiczowie wracają do zdrowia

Danuta i Henryk w dniu 
ślubu 21.07.1973  

i podczas konferencji  
w szpitalu 29.05.2024 
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Znamy laureata Nagrody Jana Nowaka-Jeziorańskiego 2024. Jest nim Javier Solana – hiszpański polityk i dyplomata. To za kaden-
cji Solany, jako sekretarza generalnego NATO, Polska, Czechy i Węgry przystąpiły do Sojuszu Północnoatlantyckiego.

 I Redakcja

Nagroda Jana Nowaka-Jeziorań-
skiego, przyznawana od 2004 roku, 
została ustanowiona przez Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego, Wrocław, 
Kolegium Europy Wschodniej, Uni-
wersytet Wrocławski i Ossolineum. 
Wyróżnienie zostanie wręczone 22 
czerwca (sobota, godz. 12) podczas 
tradycyjnej gali w ogrodach Osso-
lineum, a elementem wydarzenia 
będzie też dyskusja z udziałem 
byłego prezydenta RP Aleksandra 
Kwaśniewskiego.

Javier Solana Madariaga jest hisz-
pańskim fizykiem, politykiem 
i dyplomatą. Jego kariera obejmu-
je wiele kluczowych ról zarówno 

w hiszpańskiej polityce, jak i na 
arenie międzynarodowej. Przed 
rozpoczęciem kariery politycznej, 
Solana był profesorem fizyki na 
Universidad Complutense de Ma-
drid. Jest ceniony za swoje umie-
jętności dyplomatyczne oraz wkład 
w rozwój polityki bezpieczeństwa 
i współpracy międzynarodowej. – 
Z wielkim zaszczytem przyjmuję 
wiadomość o przyznaniu mi tej 
nagrody. Polska jest kluczowym 
elementem w zrozumieniu histo-
rii współczesnej Europy. Od czasu 
przystąpienia do NATO, udowodni-
ła, że jest niezawodnym sojuszni-
kiem, wnosząc ogromny wkład we 
wspólne bezpieczeństwo i rozwój 
Europy – mówił po otrzymaniu 
nominacji do nagrody.

Do niedawna na ul. św. Antonie-
go 8 było Bikers Bistro, teraz 
wisi nowy szyld – Oficyna Gra-
ficzna Tyszkiewicz. To galeria 
grafiki artystycznej i warsztat, 
gdzie można wpaść z całą ro-
dziną i samodzielnie wykonać 
odbitkę. Gospodarzem jest tu 
prof. Przemysław Tyszkiewicz. 

 I Magdalena Talik

Prof. Tyszkiewicza znają wszyscy, 
którzy cenią doskonałą grafikę. 
Artysta wykłada na wrocławskiej 
ASP i na uniwersytecie SWPS, jest 
pomysłodawcą Wrocławskiej Szkoły 
Grafiki. Swojej ukochanej dziedzi-
nie poświęcił całe życie i wie o niej 
wszystko. Teraz swoją wiedzą, 
umiejętnościami i gustem pragnie 
podzielić się z innymi i sprawić, by 
grafika była lepiej rozpoznawal-
na. – Jestem ortodoksyjnym wro-
cławskim patriotą. Tu się urodzi-
łem i spędziłem prawie całe życie, 
a teraz mam misję, aby wyjątkowa 
grafika, z której jesteśmy znani na 
całym świecie, stała się produktem 
reklamującym Wrocław – przeko-
nuje profesor. 

Dlatego artysta, wspólnie z żoną 
Magdaleną, otworzył właśnie Ofi-
cynę Graficzną Tyszkiewicz, miej-
sce dla sztuki w samym centrum 
miasta, przy ul. św. Antoniego 8. 
W zamierzeniu ma to być nie tyl-
ko przestrzeń wystawiennicza, ale 
i pracownia. – Oficyna Graficz-

na Tyszkiewicz jest dedykowana 
grafice, chcemy pokazywać prace 
młodych i już uznanych artystów. 
Zależy mi także, aby kojarzyła się 
z warsztatem, do którego ludzie 
mogą przyjść i poobserwować ar-
tystę przy pracy, ale też zobaczyć, 
jak powstaje grafika – mówi prof. 
Tyszkiewicz. 

Najcenniejszy sprzęt w Oficynie 
Graficznej Tyszkiewicz to prasa 
graficzna, którą profesor kupił od 
prywatnego grafika spod Mona-
chium. – To mercedes wśród pras, 

precyzyjna, ciężka, jak niemiecki 
czołg, docisk 200 kg na 1 cm kw., 
choć skonstruował ją w domo-
wych warunkach niemiecki inży-
nier, zresztą z miłością dla swo-
jej żony – opowiada wrocławski 
artysta. Swój nabytek przerobił 
na własne potrzeby – masyw-
ne nogi do prasy zaprojektował 
Vinicius Libardoni, Brazylijczyk, 
który robił u profesora doktorat. 
Sam Przemysław Tyszkiewicz za-
projektował koło, którym dociska 
się prasę. Na prasie wykonuje się 
odbitki. Na jedną potrzeba aż 40 

minut ciężkiej pracy, w której 
liczy się zarówno siła fizyczna, 
umiejętności, precyzja sprzętu, ale 
i jakość papieru. Do grafik wyko-
rzystywany jest papier ze szmat 
bawełnianych.

Na razie w Oficynie obejrzymy wy-
stawę wspólną prof. Tyszkiewicza 
i Juana Candona, grafika z Kady-
ksu. Już wkrótce kolejne wystawy 
– dwojga dyplomantów ASP – Mo-
desty Gorol i Bartłomieja Podgór-
niaka, a potem znanych Jacka 
Szewczyka i Chrisa Nowickiego.

Świat już zna! Poznaj wrocławską grafikę

Solana z nagrodą Nowaka-Jeziorańskiego

Wrocławski grafik profesor Przemysław Tyszkiewicz zaprasza wszystkich do swojej Oficyny Graficznej

Javier Solana odbierze w tym roku nagrodę we Wrocławiu
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Ratuj najpierw siebie 
– spektakl w Famie
Jeśli jesteś mamą, a temat 
opieki nad małymi dzieć-
mi jest ci znany lub ktoś 
z twojego bliskiego otocze-
nia mierzy się właśnie z ma-
cierzyństwem, koniecznie 
przyjdź do Centrum Kultu-
ralno-Bibliotecznego FAMA, 
ul. Bolesława Krzywoustego 
286 na spektakl „Ratuj Naj-
pierw Siebie”. Scenariusz 
powstał na podstawie oso-
bistych wypowiedzi matek. 
Reżyseria: Zuzanna Kociuga. 
Kiedy: 9.06 o godz. 17. Spek-
takl dla widzów 18+. Wstęp 
wolny, obowiązują zapisy 
przez formularz. Więcej na 
stronie fama.wroc.pl.

 

Oto budynek przyszłej 
siedziby BWA

W dawnym Breslau była to 
hala montażowa i naprawcza 
Kraftpostu – zmotoryzowanej 
poczty, a także żółtych auto-
busów wożących mieszkańców 
Dolnego Śląska do okolicznych 
miejscowości. To tam, przy ul. 
Kolejowej 63, w ciągu kilku 
kolejnych lat powstanie nowa 
galeria sztuki BWA Wrocław! 
W założeniu nowe BWA Wro-
cław ma stać się instytucją 
łączącą w sobie wiele funkcji. 
Jakich? Dowiecie się w niedzie-
lę 16.06. Start godz. 12. Wstęp 
wolny. Do hali mogą wje-
chać osoby poruszające się na 
wózkach inwalidzkich, będzie 
także toaleta dla osób z nie-
pełnosprawnościami.Na miej-
scu będzie dostęp do darmowej 
wody do picia. Zabierzcie swoje 
bidony na wodę. Harmono-
gram na bwa.wroc.pl.

 

Mariusz Szczygieł  
w Mediatece

Mediateka, pl. Teatralny 5, 
z okazji swoich 20. urodzin 
zaprasza na spotkanie au-
torskie z Mariuszem Szczy-
głem – reporterem, felieto-
nistą, pisarzem non-fiction 
i czechofilem. Pisarz jest też 
współzałożycielem księgar-
nio-kawiarni Wrzenie świa-
ta oraz wydawnictwa Do-
wody na Istnienie. Wstęp na 
spotkanie jest wolny. Kiedy: 
25.06 o godz. 18. Więcej na 
biblioteka.wroc.pl.
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27 drużyn z pięciu krajów, trzy dni grania, dwie hale. W drugi weekend czerwca we Wrocławiu odbędzie się pierwsza w historii 
europejska edycja turnieju Vertical Hoops. Zagrają młodzieżowe drużyny Śląska, Ślęzy, WKK i Orłów.

 I Błażej Organisty

Vertical Hoops to amerykań-
ska firma i główny organizator 
młodzieżowych turniejów ko-
szykówki w północno-wschod-
nim regionie USA, głównie 
w stanach Connecticut i Mas-
sachusetts. W tym roku po raz 
pierwszy przyjeżdżają do Euro-
py. Premierowe zawody orga-
nizują we Wrocławiu w dniach 
7-9.06 w dwóch halach: WKK 
Sport Center przy ul. Czajczej 19 
i KGHM Ślęza Arena przy Kłoko-
czyckiej 1.

W turnieju Vertical Hoops Eu-
rocup weźmie udział 27 drużyn 
dziewczyn i chłopców z 5 krajów: 
Polski, Słowacji, Litwy, Francji 
i Stanów Zjednoczonych. Za-
grają m.in. sekcje młodzieżowe 
Śląska Wrocław, WKK Wrocław, 
Ślęzy Wrocław, Orłów Wrocław, 
Legii Warszawa, Wisły Kraków, 
Polonii Warszawa, Akademii Ko-
szykówki Młode Żubry Białystok 
i Żalgirisa Kowno. Reprezentan-
tem USA będzie drużyna Notre 

Dame High School, która w tym 
roku po raz pierwszy w historii 
szkoły zdobyła mistrzostwo sta-
nu Connecticut.

Pracownicy Road To Sport 
i Vertical Hoops poznali się przy 
okazji ubiegłorocznego wyjazdu 
piłkarek Śląska Wrocław do USA. 
– Zabraliśmy je na mecze do 
Dallas w Teksasie. Dziewczynom 
bardzo się podobało. Nam też, 
bo złapaliśmy przydatne kon-
takty. Wtedy zaproponowałem 
Amerykanom wspólne zorgani-
zowanie turnieju koszykówki we 
Wrocławiu – wspomina Krzysz-
tof Kopertyński z wrocławskiej 
firmy Road To Sport współorga-
nizującej imprezę.

Vertical Hoops Eurocup to trzy 
dni grania: piątek, sobota i nie-
dziela. Dziewczyny w katego-
rii U15 i chłopcy U13 wystąpią 
w hali Ślęzy. Na WKK zagra-
ją chłopcy U15 i U17. Oficjalne 
otwarcie zawodów zaplanowano 
na piątek w hali WKK o godz. 21. 
Wstęp bezpłatny.

Spartan Skate rozegra się 9.06 na Nowym Dworze. Na torze wrotkarskim przy Sukielickiej będzie można skorzystać z serii atrak-
cji: jazda na rolkach i wrotkach, in-line hokej, jazda figurowa i freeskate, strefa gastro, Akademia Pierwszej Pomocy. Wstęp wolny.

 I Michał Sałkowski

Impreza rozgrywa się już od trzech 
lat pod szyldem „Od juniora do se-
niora”. Tym razem rozpocznie się 
o godz. 11 w parku Tysiąclecia na 
torze wrotkarskim, który swego 
czasu był areną igrzysk sportów 
nieolimpijskich – The World Ga-
mes 2017. Znajdziemy tam między 
innymi 600-metrowy asfaltowy 
tor do jazdy ulicznej i 200-metro-
wy tor do jazdy szybkiej.

 – W ciągu ostatnich kilku lat uda-
ło nam się rozbudować i stwo-
rzyć kompletne Centrum Sportów 
Wrotkarskich na Nowym Dworze. 
Pragnę przypomnieć, że istnieją-
ce tam od The World Games tory 
wrotkarskie do jazdy szybkiej 
i ulicznej zostały oświetlone, wy-
budowany został skatepark dla 
miłośników jazdy na deskorolce, 
BMX-ie, rolkach lub hulajnodze, 
a w ciągu ostatniego roku powsta-
ło kryte lodowisko, które w sezo-
nie wiosenno–letnim posłuży nam 

jako rolkowisko – mówi Dariusz 
Kowalczyk, prezes WCT Spartan, 
organizującego wydarzenie. 

W centrum uwagi będzie aktyw-
ność na mniejszych kołach – rol-
kach czy wrotkach. Doświadczeni 
instruktorzy przeprowadzą warsz-
taty z jazdy. O sprzęt nie musimy 
się martwić – organizatorzy za-
dbali o możliwość wypożyczenia 
kasków, rolek i ochraniaczy. To 
jedynie wierzchołek góry możli-
wości. Nie obędzie się bez praw-
dziwego show. Pokaz jazdy na 
wrotkach zaprezentuje Vratislavia 
MadChix Roller Squad. Pokaz gry 
w hokeja na rolkach dadzą mę-
ska drużyna Wataha71 i żeńska – 
Wiedźmy, jazdę figurową na rol-
kach zaserwuje klub LET’S Skate 
Pro, z kolei jazdę szybką – Klub 7 
Rolki Wrocław, a slalom freestyle 
– ekipa instruktorów Spartana.

Chcesz spędzić niedzielę aktywnie, 
rodzinnie i przyjemnie? Wpadaj na 
Spartan Skate.  

Vertical Hoops pierwszy raz w Europie

Jedno miejsce, kilka sportów, setki rodzin
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Kilkanaście różnego rodzaju aktywności czeka na odwiedzających 
w niedzielę 9.06 (godz. 11-16) Spartan Skate w parku Tysiąclecia

Tydzień w skrócie

Piłkarski Śląsk Wrocław 
rozszerza kadrę przed no-
wym sezonem. Wicemi-
strzowie Polski zakontrak-
towali z wolnego transferu 
25-letniego Seweryna Szo-
tę. Obrońca w zakończo-
nym sezonie występował 
w Widzewie Łódź. Z wolne-
go transferu pozyskali też 
pomocnika Simona Schie-
racka, który poprzednio grał 
w RB Lipsk U-19, natomiast 
z CSKA 1948 Sofia wykupili 
wypożyczonego dotychczas 
obrońcę Simeona Petrova.

Znamy zwycięzców Hubi 
Cup 2024, tenisowego tur-
nieju Super Serii Skrzatów 
(do lat 12). W grze pojedyn-
czej dziewcząt zwyciężyła 
Sonia Antczak, a chłopców 
– Oskar Wielgus. W deblu 
dziewcząt najlepsze były So-
nia Antczak i Karolina Pitry. 
A u chłopców – Maciej Szyca 
i Julian Zięba. Turniej roze-
grano na kortach WCT Spar-
tan we Wrocławiu. Nagro-
dę główną dla zwycięzców 
ufundował czołowy tenisista 
globu, wrocławianin Hubert 
Hurkacz. To wyjazd na tur-
niej ATP 500 w niemieckim 
Halle. 

WYDARZENIA 
SPORTOWE

żużel

PGE Ekstraliga 
9.06, godz. 16.30, Swiss 

Krono Arena, NOVYHOTEL 
Falubaz Zielona Góra – 
Betard Sparta Wrocław  

(Canal+ Sport)

futbol amerykański

European League  
of Football, 9.06, godz. 13,  

Stadion Olimpijski,  
Panthers Wrocław –  

Vienna Vikings  
(Super Polsat)

Lacrosse

Polska Liga Lacrosse 
(Weekend Mistrzów) – fi-

nał, 16.06, godz. 15, Stadion 
KS Armatura (Kraków) 
Kosynierzy Wrocław –  

Legion Katowice

Pierwszy turniej we Wrocławiu już 7-9.06
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Wrocław Stand-up Festiwal  
w Hali Stulecia 15.06 

Please, Stand-up prezentu-
je: Wrocław Stand-up Festival 
2024 – najciekawsze wydarzenie 
komediowe roku. Już wkrótce 
w Hali Stulecia wystąpi czołówka 
polskich komików. Wydarzenie to 
okazja, aby sprawdzić różne style 
komediowe na jednej scenie. Nie 
lada gratka zarówno dla fanów 
gatunku, jak i dla tych, którzy 
nie mieli jeszcze ze stand-upem 

styczności. Jeżeli chcesz spraw-
dzić, skąd bierze się fenomen 
tego rodzaju komedii i dlaczego 
stand-up wyparł kabaret z pol-
skich scen, to właśnie jest szan-
sa. Na scenie pojawią się: Kacper 
Ruciński, Adam Van Bendler, 
Błażej Krajewski, Wiolka Wa-
laszczyk, Rafał Rutek Rutkowski, 
Czarek Sikora (na zdj.), Tomek 
Kołecki i Darek Gadowski. Przy-
gotuj się na porcję mocnego hu-
moru. Już 15.06 w Hali Stulecia, 
bilety od 69 zł na SuperTicket.pl.

Niedzielne śniadanie w parku 
Andersa 9.06 od godz. 9

Tosty z pieczarkami i szarpanym 
mięsem czy szakszuka, jajka po 
turecku, sałatka grecka i owsian-
ka? A może gofry na słodko i na 
słono? W niedzielę zamiast ro-
bić śniadanie może warto pójść 
na gotowe. Park Śniadaniowy 
to świetne miejsce dla miło-
śników porannych potraw i lo-
kalnych produktów, a także dla 
osób, którym zależy na odkry-

waniu nowych smaków i spędze-
niu czasu w pięknym otoczeniu 
w pozytywnej atmosferze. Każdy 
powinien znaleźć coś dla siebie 
z listy food trucków oferujących 
dania śniadaniowe. Oprócz wy-
stawców z ofertą gastronomiczną 
będą rozmaite animacje dla dzie-
ci i dorosłych. Park Śniadaniowy 
działa w każdą niedzielę w godz. 
9-16, teraz 9.06. Zabierzcie zna-
jomych, rodzinę i wpadajcie na 
biesiadę w parku Andersa. Wstęp 
wolny, potrawy i napoje płatne. 

1. Zimny deser w Romie.

2. Wodna w Hydropolis, tworzy wzory, ale może też zmoczyć.

3. Nazwisko wybitnego torfoznawcy, na którego cześć 

nazwano park na Ołbinie.

4. Krasnoludek z wiadrami stojący na hydrancie.

5. Zimą lubiane przez saneczkarzy, gdy nie ma śniegu, przez 

spacerowiczów, jest ich we Wrocławiu kilka.

6. Piaszczysta, nad Odrą, z miejscem do relaksu i imprezy.

7. Rośliny pustynne lub półpustynne, których duża kolekcja 

jest w Ogrodzie Botanicznym.

8. Fontanna, która jest symbolem Uniwersytetu 

Wrocławskiego.

9. Strefa w Afrykarium, gdzie mieszkają krokodyle i manaty.

10. Imię wybitnej wrocławianki, która jest patronką parku.

11. Oko do kąpania.

12. Kinowe, nowe.

13. Osiedle z zamkiem. 
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DRUK
AGORA 
ul. Daniszewska 27 
03-230 Warszawa

WYDAWCA
Gmina Wrocław

Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8.00-18.00)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8.00-15.00, 

śr. 8.00-17.00)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7.00-21.00)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8.00-14.00, 

śr. 8.30-16.00)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7.00-14.00)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo) lub 
71 799 67 00 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (całodobowo) lub 71 362 56 74 
(pn., śr., czw., pt 9.00-16.30, wt. 9.00-18.30, 

sb., nd. 9.00-15.00)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9.00-17.00) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12.00-16.00)

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 12.06.2024

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z krzy-
żówki SMS-em 
p o d  n u m e r 
664 072 606. 
Kosz t  j ed-
nego SMS-
-a wg taryfy 
o p e r a t o r a . 

W treści należy wpisać 
numer biuletynu i po 

kropce prawidłową 
odpowiedź. W tym 
numerze będzie 
to 183.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastąpić 
rozwiązaniem 
k r z y ż ó w k i ) . 
Na odpowiedzi 

czekamy do 12 czerwca 2024 r. 
do godz. 20. Trzech zwycięzców 
wyłonimy zgodnie z regulami-
nem spośród autorów prawidło-
wych odpowiedzi do 19 czerw-
ca 2024 r. Skontaktujemy się 
z nimi w ciągu trzech dni robo-
czych z nru telefonu 71 776 71 00. 
UWAGA! Według regulaminu na-
grodę można wygrać raz na 12 
miesięcy. W tym wydaniu do zdo-

bycia: bluza z herbem Wrocławia, 
workoplecak i kubek. Zwycięz-
cami w nr. 181 (hasło: Kaden-
cja start) zostali: pani Agnieszka 
(bluza), pani Małgorzata (worko-
plecak) i pani Zuzanna (kubek). 
Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs




